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MAGDIĆI JOŠ ŽIVE U 
UŽASNIM UVJETIMA
UKLJUČITE SE, POMOZITE! 
Za obnovu kuće potrebno 
im je oko 22.000 eura, 
prikupili su tek 300

PRVE INFORMACIJE IZ BOLNICE SU DOBRE VIJESTI

U četvrtak, samo dan uoči kirurškog zahvata, razgovarali smo s 
majkom Valentinom Čulig Martinjak,  koja nam je otkrila kako se prije 
tri mjeseca život cijele obitelji okrenuo naglavačke

GOSPODARSKO VIJEĆE 
HGK-A U KRAPINI
HABIJAN: Dio ste 
najpropulzivnije regije 
Lijepe naše

POGLEDAJTE: 
GOSTOVALI SMO U 
PODCASTU ŠUDIGA
“Mi smo primjer konkretnog 
i poticajnog rada s mladim 
generacijama”

HRABRI TIN: Dječak (12) koji HRABRI TIN: Dječak (12) koji 
je ujedinio Konjščinu uspješno je ujedinio Konjščinu uspješno 
operirao osteosarkom   operirao osteosarkom   
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Nezamisliva tragedija 
prošlog tjedna pogo-
dila je obitelj Magdić 
iz mjesta Gregurovec 

kraj Krapinskih Toplica, gdje je 
trebala biti njihova oaza mira 
kad su prije desetak godina od-
lučili doseliti iz Zagreba.

Podsjetimo, otac Danijel 
pijan je polio sina jedinca ben-
zinom i htio ga zapaliti, zbog 
čega će mu se suditi za pokušaj 
ubojstva. Sve nade u bolji život 
tako su nestale u samo nekoli-
ko minuta, a ono što je ostalo 
Leonardu i njegovoj baki Boži-
ci (80), je početi iznova. To će 
biti izuzetno teško, s obzirom 
na štetu koja je nastala.

Naime, humanitarni duh u 
Zagorju ni ovom prilikom nije 
izostao pa su tako kuću vrlo 
brzo ceradom prekrili radnici 
jedne lokalne tvrtke, a susje-
di su potegnuli produžni ka-
bel za struju. U akciju su se 
uključile i Zaklada sv. Marije 
Magdalene te Općina Krapin-
ske Toplice s načelnicom Gor-
danom Jureković. Ali, cilj do-
stojnog života u njihovoj kući 
je daleko, jer prema procje-
ni majstora, radovi i materi-
jal koji je potreban iznose pri-
bližno 22.000 eura, a do sada 
je skupljeno tek – 300.

Više o trenutnoj situaciji i 
životu u dijelu kuće koji po-
žar nije zahvatio rekao nam je 
mladi Leonardo.

dobili struju
– Napokon smo dobili struju, 
ali samo na nekim dijelovima, 
a uspjeli smo riješiti preostali 
pepeo. Iako cerada puno znači, 
još uvijek kad puše padaju novi 
komadi izgorjelih greda, drve-
ta, žbuke i sličnog. Majstorova 
procjena popravka je stvarno 
visoka premda je uračunao i 
ruke – kazao nam je Leonardo, 
dodavši kako donacije može ri-
jetko provjeriti jer baka Boži-
ca nema internet bankarstvo 
pa bi morala do banke koja je 
podosta udaljena.

Prva koja je pristigla u po-
moć i putem društvenih mreža 
digla ljude dobre volje na noge 

je majka Leonardove prijatelji-
ce Kristina Čupen.

– Za sad još nemaju grijanje 
u prostorijama u kojima bora-
ve, pa se baka nekako snalazi-
la te grijala uz pomoć pećni-
ce. Doslovno nema pola kuće, 
a nakon što je ugašen požar 
ostali su samo mokri zidovi 

tako da je trošak zaista velik. 
U prvu ruku mi se činila pro-
cjena previše, ali kako sam se 
raspitala ostali su mi također 
potvrdili kako je upravo mate-
rijal najskuplji – rekla nam je 
Kristina koja je na pitanja kako 
je obitelj odgovorila da je baka 
još uvijek smušena od šoka, a 

Leo je bio potresen pošto ga je 
tata polio.  

Jedan od smisla postojanja 
lokalne samouprave su upravo 
ovakvi socijalno osjetljivi i ne-
predviđeni slučajevi, stoga je i 
sama načelnica Krapinskih To-
plica Gordana Jureković obišla 
nekoliko puta obitelj te se uvje-
rila u ozbiljnost situacije.

– Zadnji put smo obišli obi-
telj Magdić u četvrtak kad smo 
dogovorili sve detalje. Općina 
je tijekom petka uplatila svoj 
dio jednokratne pomoći, a po-
mogli smo i u organizacijskom 
dijelu s HEP-om, Vodovodom, 
Eko-Florom – kazala nam je 
načelnica Jureković, pozvav-
ši ljude da se odazovu huma-
nitarnoj akciji jer popravak će 
biti jako skup.

Inače, akciji se priključila 
i Župa Krapinske Toplice čiji 
je župnik Marijan Gradinšćak 
među prvima pružio ruku po-
moći uz Zakladu sv. Marija 
Magdalena.  

– Trenutno čekamo poče-
tak radova, jer svi smo svje-
sni kako je teško u današ-
nje vrijeme pronaći majstora. 
Ima puno firmi, no ni jedna 
ne može u tako kratkom vre-
menu odgovoriti, a situacija 
je ovdje hitna. Na krov ipak 
mora ići netko tko zna, mora 
biti dobra organizacija i zna-
ti se tko što radi i koliko će 
to na kraju koštati. Nadamo 
se kako će početkom idućeg 
tjedna krenuti prvi radovi – 
rekao nam je vlč. Gradinšćak. 
(Nikola Turin) n

 » pomozite! magdići iz gregurovca još uvijek žive u užasnim uvjetima – potrebno im je više od 22.000 eura, a 
prikupili su tek 300

Ovih je dana u neke dijelove kuće konačno došla struja, no grijanja i dalje nema u tih nekoliko prostorija u kojima 
borave jer pola kuće doslovno nema. Baka Božica improvizirala je i grijala se na pećnicu 

“Kad puhne vjetar padaju komadi 
grede ili žbuke - popravak je skup”

“ 
	 Nakon što je ugašen požar ostali 

su samo mokri zidovi tako da 
je trošak popravka zaista velik. 
U prvu ruku mi se procjena od 
22.000 eura činila previše, no 
i drugi su mi potvrdili kako je 
upravo materijal najskuplji”

	 KRISTINA ČUPEN - majka Leonardove prijateljice

Račun za uplatu 
donacije je na ime 

BOŽICA MAGDIĆ

IBAN: 
HR2423600003232925451 
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U Krapini je u petak odr-
žano prošireno Gos-
podarsko vijeće Hr-
vatske gospodarske 

komore na kojem je sudjelovao 
i ministar gospodarstva Damir 
Habijan te u dijalogu s gospo-
darstvenicima KZŽ ostvario raz-
mjenu prijeko potrebnih infor-
macija o javnim pozivima.

Čelnik Gospodarske ko-
more Anđelko Švaljek izra-
zio je zadovoljstvo održanom 
sjednicom.  

- Iskoristili smo priliku da 
upoznamo ministra s gospo-
darstvom Krapinsko – zagor-
ske županije jer smo mi kao i 
veći dio sjeverozapadne Hrvat-
ske prvenstveno proizvodno, 
izvozno orijentirana županija 
koja niz godina bilježi trend ra-
sta poslovnih rezultata – kazao 
je Švaljek koji je istaknuo i iza-
zove s kojima se susreće gospo-
darstvo u županiji:  

- Složili smo se da su proi-
zvodnja i izvoz ono što je važ-
no i što nas čini jačima te sta-
bilnijima u odnosu na ostale. 
Sve investicije koje su financi-
rane EU fondovima su dobro-
došle jer pojačavaju kvalitetu 
života svih stanovnika - po-
ručio je Švaljek napomenuv-
ši kako se treba pripremiti na 
vrijeme kad više neće biti ta-
kvih investicija.  

Ministar Habijan rekao je da 
je KZŽ dio najpropulzivnije re-
gije Lijepe Naše kad je gospo-
darstvo u pitanju.

- Ako gledamo prihode, 2,4 
milijarde eura ili više od 200 mi-
lijuna eura dobiti dovoljno go-
vore kolika je snaga gospodar-
stvenika. Ono što je najbitnije 
za gospodarstvenike i obrtnike 
je akcijski plan koji smo usvojili, 
a tiče se parafiskalnih davanja, 
odnosno smanjenja nepore-
znih davanja što je kamen spo-

ticanja u njihovom poslovanju. 
Do kraja kvartala, 70 mjera ak-
cijskog plana ćemo završiti što 
iznosi 132,7 milijuna eura – ka-
zao je Habijan istaknuvši ukida-
nje vodnog doprinosa u što će 
biti uključena i kućanstva. Ta-
kođer, ministar se dotaknuo i 
smanjenja administracije kao 
dio rasterećenja.  

- Upoznali smo predstavnike 
trgovačkih društava, gospodar-
stvenike i obrtnike s pozivima 
koji slijede, primjerice iz mo-
dernizacijskog fonda. Do 2030. 
nam na raspolaganju stoji oko 
milijardu eura, a cilj EU je po-
stati klimatski neutralni konti-
nent. Zbog toga sva društva mo-
raju krenuti u dekarbonizaciju 

– kazao je Habijan.   
Ovom prilikom se dotaknuo 

i transformacije energetskog 
sustava gdje se želi proizvesti 
što više energije na hrvatskom 
tlu kroz obnovljive izvore.  

- Dva nova kraka plinovoda 
od kojih jedan ide od Lučkog 
do Zaboka i dalje prema Slove-
niji, daju doprinos međunarod-
noj poziciji RH kad se govori o 
energetici – poručio je.   

Također, dotaknuo se i pita-
nja proglašenja Parka prirode u 
Hrvatskom zagorju.  

- Prije mjesec dana održa-
li smo niz sastanaka što je re-
zultiralo dogovorom oko obu-
hvata parka, a ono što sijedi od 
stručnih službi Ministarstva je 
razgovor s 14 gradonačelnika 
i načelnika na čijem područ-
ju će on biti kako bi se defini-
rale fine linije granica. Nakon 
toga stručna podloga, geodet-
ske podloge te upoznavanje ži-
telja tog područja što on dono-
si kako bi se uklonile određene 
bojazni oko gospodarskih ak-
tivnosti jer Zakon definira kako 
takve aktivnosti mogu ostati - 
poručio je Habijan uz najavu 
da će početkom sljedeće go-
dine imati Zakon o proglaše-
nju parka priroda na raspravi, 
a za sad još preostaje definira-
nje imena.    

Gradonačelnik Krapine Zo-
ran Gregurović istaknuo je da je 
Krapina, uz to što je kulturno i 
povijesno središte županije, ona 
i gospodarsko središte.  

– Kad se gledaju podaci, kon-
tinuirano pada broj nezaposle-
nih, ali isto tako raste broj zapo-
slenih. Te brojke ne odstupaju 

puno tako da je sigurno jedan 
dio naših sugrađana otišao ra-
diti u inozemstvo, ali ne onoli-
ko koliko se možda percipira u 
javnosti – poručio je Greguro-
vić skrenuvši pozornost na niz 
novoizgrađenih poslovnih hala 
na području grada. Uz to, kazao 
je kako su vladine mjere uveli-
ke pomogle gospodarstvu ogra-
ničavanjem cijena energenata i 
natječajima na koje su se podu-
zetnici javljali.   

Predsjednik saborskog Od-
bora gospodarstva Žarko Tušek 
rekao je da je rasprava bila zdra-
va i korektna.  

- Zagorsko gospodarstvo i 
gospodarstvo sjevera Hrvatske 
se ima čime pohvaliti. Brojke i 
svi makroekonomski pokaza-
telji nam daju za pravo vjero-
vati kako je vrijeme ispred nas 
perspektivno za hrvatsko gos-
podarstvo i društvo u cijelosti - 
poručio je Tušek.   

Župan Željko Kolar potvrdio 
je kako od 2013. gospodarstvo 
bilježi kontinuirani rast prihoda.  

- Europa je prepoznala kvali-
tetu proizvoda naših gospodar-
stvenika, a ulazak u Schengen i 
euro su dodatan poticaj boljem 
izvozu našeg gospodarstva. Po-
stoji vertikala suradnje svake 
jedinice lokalne samouprave i 
gospodarstva te resornog mi-
nistarstva što dovodi do odlič-
nog rezultata - poručio je Kolar. 
(Nikola Turin) n

 » hgk u krapini organizirala prošireno gospodarsko vijeće. stigao i ministar habijan te poručio: 

Habijan je gospodarstvenike i obrtnike upoznao s usvojenim akcijskim planom, planovima EU da postane klimatski 
neutralni kontinent, a dotaknuo se i teme proglašenja parka prirode u Hrvatskom zagorju. Treba još definirati ime 

“Dio ste najpropulzivnije regije Lijepe naše”

Damir Habijan Anđelko Švaljek Željko Kolar
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 » kzž skloništu ‘luč zagorja’ kroz dva ugovora dodijelila 13.500 eura

Godišnje se udomi oko 450 životinja, a sklonište ima kapacitet za 120. 
Trenutno je 10-ak pasa spremno za udomljavanje, a tu je i njih 20-ak 
starije dobi koji čekaju posljednju priliku za novi dom 

Trenutno 83 njuške i jedna 
maca čekaju nove vlasnike

Krapinsko - zagorska žu-
panija skloništu za na-
puštene životinje ‘Luč 

Zagorja’ u srijedu je predala 
13.500 eura za nastavak vrijed-
nog i uspješnog rada, te dona-
ciju hrane za životinje koje su 
tamo smještene.

Pročelnica UO za gospo-
darstvo, poljoprivredu, tu-
rizam, promet i komunalnu 
infrastrukturu KZŽ Sanja Mi-
hovilić istaknula je kako po-
stoji dobra suradnja Županije 
i skloništa od samog početka.  

dva ugovora 
- Sredstva su namijenjena kroz 
dva ugovora, od čega je jedan 
za zakup smještajnih jedinca, 
a to je vezano uz životinje koje 
su napuštene, starije ili ozlije-
đene te su teško udomljive. 
Te životinje dožive svoj život-
ni period u samom skloništu, 
stoga je potrebno voditi kvali-
tetnu brigu o njima – kazala je 
Mihovilić i dodala:

- S druge strane, potreb-
na je jača marketinška aktiv-
nost u svrhu buđenja svijesti 
javnosti o tome gdje su živo-
tinje i kako ih se može zbri-
nuti ili udomiti, stoga su dru-
gim ugovorom ovdje izdvojena 
sredstva u iznosu od 3604 eura 
- dodala je Mihovilić.  

Voditeljica skloništa Mirja-
na Zajec rekla je da su u sklo-
ništu trenutno 83 psa i jedna 
mačka, a da je desetak pasa 

spremno za udomljenje i čeka 
svoje ‘zauvijek ljude’.

- Godišnje sada udomimo 
oko 450 životinja i s tom smo 
brojkom zadovoljni. U početku 
je ta brojka bila manja, oko 150 
godišnje jer smo imali manje 
kapacitete, no od 2019. kada 
smo kapacitet proširili na 120, 
brojka je znatno narasla - re-
kla je Zajec.

U skloništu je 20-ak pasa 
starije životne dobi, no iz sklo-
ništa kažu da se nadaju kako 
će i njih, sada pod stare dane, 
ipak netko udomiti i pružiti im 
lijepu starost. 

Direktor Veterinarske sta-
nice Zlatar Bistrica Mladen 
Jemeršić zahvalio je Župani-
ji koja svake godine daje pot-
poru radu skloništa kao i svim 
aktivnostima koje provode.  

- Prošle godine smo ima-
li puno aktivnosti u predškol-
skim i školskim ustanovama 
gdje su naši djelatnici održa-
li brojna predavanja vezana uz 
pristup životinjama, a sudjelo-
vali smo i na raznim sajmovi-
ma te predstavili rad skloni-
šta - kazao je direktor Jemeršić 
apostrofirajući kako je kroz 10 
godina skloništa prošlo puno 
pasa, ali i ljudi koji dolaze po-
moći te kako ih svake godine 
ima sve više.

najmlađi volonter
Najmlađi volonter Simon Ozi-
mec ima samo 10 godina, a u 

sklonište dolazi svake subo-
te šetati pse.

- Jednog dana je k nama 
doma došao pas, pa smo ga 
dovezli ovdje. Kasnije sam ga 
htio posjetiti, pa sam opet 
došao ovdje i svidjelo mi se. 
Doma imam hrčka koji zapra-
vo nije moj, već od sestre, pa 
volim dolaziti ovdje šetati pse. 
Šećem ih sve, nemam jednog 
koji mi je omiljeni, svi su mi 
dragi, ali ipak su mi najdraži 
oni čupavi - rekao je. 

Župan Željko Kolar ista-
knuo je da imamo jedno od 
najmodernijih prihvatilišta 
za napuštene životinje na po-
dručju Hrvatske. 

- Centar postoji već 10 go-
dina i mi se kao Županija od 
prvog dana ponašamo kao pri-
jatelji Centra i podržavamo rad 
ovih vrijednih ljudi i volontera. 
Od 32 jedinice lokalne samo-
uprave na području županije, 
njih 28 ima ugovor s prihvati-
lištem ‘Luč Zagorja’ - rekao je 
Kolar i na kraju dodao:

- Pozivam sve da udome 
životinju iz našeg prihvatili-
šta jer će vam ta životinja na 
tome biti neizmjerno zahval-
na. To su sve sjajne životinje 
koje zaslužuju sredinu u ko-
joj će dobiti ljubav i pažnju, a 
to će itekako znati vratiti - po-
ručio je Kolar koji i sam doma 
ima mačka Duška upravo iz 
skloništa ‘Luč Zagorja’. (Va-
nja Hozmec) n

Dva neodoljiva mješanca stara samo dva mjeseca, koji su 
spremni ukrasti vaše srce.

Ovi mališani su cijepljeni i čipirani, a bit će sterilizirani čim za 
to dođe vrijeme, što znači da su spremni za svoje nove avantu-
re u zauvijek domu. S obzirom na njihovu mladost, Roki i Đeki su 
poput neispisanih knjiga, spremni da zajedno s vama napišu svo-
je životne priče.

Ovi mališani su idealni za obitelj koja traži novog člana koji će 
s njima dijeliti svaki trenutak.

Ne propustite priliku da ovom dvojcu pružite ljubav i sigur-
nost koju zaslužuju. Udomljavanjem Rokija i Đekija ne samo da 
ćete obogatiti njihove živote, već i svoj vlastiti.n

 » ‘luč zagorja’

Roki i Đeki traže novi dom

Upoznajte Azru! Njezina 
ljubaznost i privrženost nevje-
rojatno su snažne, kao i njezi-
na prilagodljivost. Socijalizira-
na i skladna s drugim psima, 
Azra je zahvalna za svaku pri-
liku. Njezin potencijal za tran-
sformaciju je divan. Cijeplje-
na, čipirana i sterilizirana, traži 
dom gdje će pružiti svoju ne-
vjerojatnu energiju i ljubav. 
Donesite radost i sreću u svoj 
dom udomljavanjem Azre! n

 » ‘luč zagorja’

Upoznajte Azru i dajte joj 
priliku da vas razveseli

Nažalost, o prošlosti ove mlade terijerske ljepotice ne znamo 
mnogo, međutim u Azilu se pokazala kao vrlo otvorena i posve-
ćena ljudima. Pixy je vrlo privržena i simpatična, te željna pažnje, 
koje nažalost u Azilu, zbog velikog broja pasa, nikad dosta. Zato 
za nju tražimo dom u kojem će njenim željama za pažnjom biti 
udovoljeno. Ako imate djecu trebala bi imati najmanje 10 godina, 
jer za mlađu će se Pixy možda pokazati previše aktivna. Pixy nije 
kompatibilna s mačkama, dok se s drugim psima podnosi. n

 » ‘udruga spas’

Ovo je terijerka Pixy 
i želi da ju udomite
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 » teška dijagnoza došla je prije samo tri mjeseca, a otkrivena je slučajno. tin se u školi sudario s prijateljem 
nakon čega je morao na ultrazvuk koji je cijeloj obitelji promijenio život

Mladi Tin Martinjak (12) iz Konjščine 
uspješno operirao osteosarkom   

“ 
	 U prvi trenutak, premda još 

nije biopsija bila napravljena, 
saznati dijagnozu bilo je brutalno: 
“Roditelji, vaše dijete ima maligni 
tumor kosti natkoljenice””

	 VALENTINA - mama

Višesatna operacija je obavljena na Rebru, a radila se resekcija noge jer je tumor načeo njegovu kost te se izvadila 
natkoljenica, dio bedrene kosti i mekotkivna komponenta. Tinu je sada ugrađena proteza
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Poznati britanski voditelj i komičar 
Stephen Fry u jednom intervjuu na 
pitanje što bi rekao Bogu kad bi ga 
susreo, odgovorio je ‘Zašto rak kod 

djece, zašto tako opaka patnja nad neduž-
nim bićima?’. Pitanje je to koje je, nažalost 
i 12-godišnji Tin Martinjak iz Konjščine po-
stavio svojoj majci Valentini prije nešto više 
od tri mjeseca, kad je nakon naizgled beza-
zlenog sudara s vršnjakom prilikom trčanja 
školskim hodnikom završio na ultrazvuku.  

najhrabriji 12-godišnjak
Već na tom pregledu prognoza nije bila obe-
ćavajuća jer je sve ukazivalo na osteosarkom 

– malignu tvorbu ili drugim riječima rak ko-
sti natkoljenice, a majka Valentina na njego-
vo pitanje dala je jedini ispravni odgovoru u 
tom trenutku: ‘Bolest je to koja pogađa one 
najhrabrije i one koji to mogu izdržati’. Upra-
vo je on pokazao već sad u mladoj dobi svoju 
jačinu i da će to riješiti bez problema.  

Iz KBC-a Rebro prve informacije o tome 
kako je sve prošlo javila nam je u petak na-
večer, odmah po završetku operacije, nje-

gova majka Valentina koja je cijelo vrijeme 
bila kraj njega. 

- Prošlo je sve ok. Bila sam kratko u in-
tenzivnoj, probudio se i opet zaspao. U in-
tenzivnoj je s njim anesteziologinja koja je 
bila na operaciji. Kirurga nisam još vidje-
la – kratko nam je javila iz bolnice mama 
Valentina.  

Inače, ona s Tinom provodi 24 sata u 
Klaićevoj bolnici na odjelu Instituta za on-
kologiju, gdje je do sada primao cikluse ke-
moterapije, a mi smo u pauzi između njih, 
samo dan prije velikog kirurškog zahva-
ta kojeg je Tin prošao ovog petka, posjetili 
obitelj u rodnoj im Konjščini. Za početak su 
nam pak ispričali o kakvoj se to točno di-
jagnozi radi, jer moramo priznati da je ova 
bolest gotovo nepoznanica.  

– Za sve je ‘kriv’ taj sudar u školi te nas 
je doktorica iz ambulante uputila na hitni 
ultrazvuk iza kojeg smo odmah obavili i CT. 
Istog dana, tog 14. studenoga, došli smo na 
Črnomerec gdje se nalazi onkologija bolni-
ce Klaićeve i tamo nas je doktorica upozna-
la s cijelom procedurom koja je pred nama. 
U prvi trenutak, premda još nije biopsi-
ja bila napravljena, saznati dijagnozu bilo 
je brutalno: “Roditelji, vaše dijete ima ma-
ligni tumor kosti natkoljenice”. U sljede-
ća dva tjedna svaki dan smo bili u Zagrebu 
na pretragama, ali i biopsija je konačno po-
kazala na sarkom te je 1. prosinca Tin pri-
mljen na onkologiju i već sutradan je po-
čeo ciklus kemoterapije – prisjeća se majka 
Valentina koja nam kaže kako je onaj sudar 
s početka priče zapravo bio ‘sreća u nesre-
ći’ jer se time dosta rano otkrio sarkom pa 
ima puno povjerenje u uspješnost operaci-
je iza koje već gleda na proces rehabilitaci-
je, iako je realna i svjesna činjenice kako je 
to dugogodišnji period.  

Samu operaciju izveo je kirurg dr. Ivan 
Bohaček koji joj je, uz to što je vrhunski 
stručnjak, kaže nam Valentina, odmah na 
početku uspješno usadio nadu riječima 
kako će izvesti operaciju kao da ju radi na 
vlastitom sinu.  

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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– Operacija je obavljena na Rebru i tu se 
zapravo radilo o resekciji noge jer je tumor 
načeo njegovu kost te se izvadila natkolje-
nica, dio bedrene kosti i mekotkivna kom-
ponenta. Ugradila se potom i proteza jer od 
te kosti nema funkcije, zbog toga što joj pri-
jeti puknuće. Zahvat je bio zahtjevan, trajao 
je oko šest sati, ali se on izvodi samo jed-
nom čime će se riješiti taj tumor – objasni-
la nam je mama Valentina dodavši kako se 
ta proteza jednom ugrađena neće mijenja-
ti već će se raditi zahvati i na zdravoj nozi 
u budućnosti kako bi se izbjegla asimetri-
ja, pa Tin možda neće doseći visinu koji bi 
inače dosegao bez te bolesti. No kako kaže 
mama, to je manje važno.  

cijeli tim ljudi
U narodu je uvriježena ona stara poslovica – 
zdrav čovjek ima tisuću želja, a bolestan samo 
jednu. Zbog toga je dodatno tužno, da ne ka-
žemo šokantno, kako ni četiri godine nakon 
zagrebačkog potresa u tih tisuću želja zdravih 
ljudi se nije našla niti jedna o obnovi bolni-
ca. Kako smo saznali iz razgovora s mamom 
Valentinom, ona koja je bila 24 sata uz Tina, 
skoro nije mogla biti na operaciji, jer KBC Re-
bro prolazi kroz renovacija. No, u zadnji čast 
su stigle dobre vijesti te je ipak mogla biti uz 
svojeg Tina kojemu je to puno značilo.

– Plan je bio biti u bolnici i nadati se po 
završetku uhvatiti kirurga kako bismo sa-

znali kako je prošla operacija, ali bila sam s 
njim cijelo vrijeme. Inače, djeca s ovakvim 
bolestima liječe se u Klaićevoj, ali ne unu-
tar nje, nego u podstanarskom odjelu na 
Institutu, a naš kirurg radi inače na Šalati, 
dok operira na Rebru. Za ovakvu dijagnozu 
stvarno je potreban cijeli tim ljudi jer, pre-
ma našim saznanjima, imamo samo tri dok-
tora u Hrvatskoj koji operiraju tumorske 
tvorbe na kostima djece – kazala nam je Va-
lentina koja nije krila kako je i sama iznena-
đena koliko dobro Tin podnosi sve što mu 
se iznenada i brzo dogodilo.

Uz to, dodaje kako je bilo potrebno i fi-
zičke snage sve to izdržati te kako tu Tin 
nije duhom klonuo, već stoički podnosi sva-
kodnevna vađenja krvi, ali i onaj dio života 
koji je u njegovim godinama svojevrsna tla-
ka svakome – škola. 

– Školska godina mu ne propada jer u 
bolnicu dolaze učitelji iz Osnovne škole Izi-
dora Kršnjavog raditi nastavu 1-na-1 pa do-
biva domaće zadaće, lektire, a radi čak i li-
kovni koliko može na krevetu, uz pomoć 
stolića, tako da mu misli nisu usmjerene 
samo na bolest. U dane kad je doma, na-
stavu odrađuje online što mu također nije 
problem kao odličnom đaku – rekla nam je 
mama pohvalivši učitelje koji se trude na-
domjestiti mu normalnu nastavu.  

Jedan od razloga zašto Tin uspješno pro-
lazi kroz ovo teško razdoblje zasigurno leži 

i u prijateljima koje ga nisu ostavili samog 
već se svakodnevno, kad god ima slobod-
nog vremena i predaha od zahvata, nalaze 
na igrama. Ipak, zbog situacije to su raču-
nalne igre.  

– Sad je baš aktualan Minecraft na 
PlayStationu kojeg ima i u bolnici te Spider-
man pa se često zna čuti smijeh i zezanje. 
Dobra je sva ta njihova spika s kojom ga po-
vlače u zajednički svijet igre. Jedino sad kad 
će biti toplije vrijeme, se nadam dovesti ga 
do igrališta kako bi navijao i imao taj kon-
takt uživo jer od nogometa bude sad pauza 

– kazala je Valentina.

humanitarni koncert
Inače, mladu obitelj čine tata Emil, majka Va-
lentina, 12-godišnji Tin i sestra mu Ida koja 
ima sedam godina. U svemu je također po-
moć i baka, a ovakve situacije iznova bude 
nadu u čovječanstvo jer kad je najteže, uvijek 
se nađe dobrih ljudi. Već su i pokrenute hu-
manitarne akcije kako bi se pomoglo Tinovoj 
obitelji, pa su priloge skupljali i u konjščin-
skom HDZ-u, dok su u Općini Konjščina za 
Advent, udruge na sajmu skupljale donacije 
na svakom štandu.   

– Kao Općina kroz socijalnu odluku o 
skrbi izvršili smo uplatu jednokratne na-
knade na koju je obitelj Martinjak ima-
la pravo, a odaziv na Adventu je bio uisti-
nu odličan te mjesni odbori imaju daljnje 
aktivnosti za prikupljanje pomoći. Tu smo 
uvijek za pružiti pomoć u zajednici kroz 
odrađivanje tehničkog dijela i kroz za-
konski omogućen put pomoći iz proraču-
na – rekla je za Zagorje International i Kaj-
kavske kronike načelnica Anita Krok (SDP), 
dodavši kako će Općina tehnički podržati 
i humanitarni koncert kojeg pak priprema 
KUD Konjščina. 

A o kakvom se koncertu točno radi sa-
znali smo od voditeljice KUD-a Irene Ku-
šec-Kovinčić koja nam je kazala kako je 
ovo prvi koncert takvog tipa u punoj or-
ganizaciji Kulturno umjetničkog društva 
Konjščina.  

– Na koncertu 21. travnja nastupat će sve 
tri sekcije KUD-a, mješoviti zbor Vitez, žen-
ski vokalni sastav Kušlec i dječji zbor Vedre 
note, dok će im se na pozornici pridruži-
ti i pobjednik HRT-ovog ‘The Voicea’ Mar-
tin Kosovec, kao i njegov otac Mladen, ina-
če rodom iz Konjščine, s bendom Kazetofon 

– kazala nam voditeljica Kušec-Kovinčić, a 
valja napomenuti kako će se prodavati dvije 
vrste ulaznica – one za koncert, kao i one za 
podršku te će mjesec dana prije biti otvo-
ren račun za donacije.  

Također o samom značaju koncerta za 
Tina nam je rekla i mama Valentina.  

– Jako nam je drago što će nastupiti Mar-
tin i njegov tata jer smo ga gledati na ‘Voi-
ceu’ u bolnici i navijali za njega. Trenutno 
terapija koju Tin prima nije neka svemirska, 
već sve lijekove dobiva u okvirima bolnice, 
a daljnji tijek rehabilitacije tek treba vidjeti. 
U svakom slučaju, hvala svima – zaključuje 
majka Valentina. n

“
	Prošlo je sve ok. Bila sam kratko 
u intenzivnoj, probudio se i opet 
zaspao. U intenzivnoj je s njim 
anesteziologinja koja je bila na 
operaciji”

	VALENTINA - mama
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U krapinskom Poslov-
nom inkubatoru odr-
žana je prezentaci-
ja rada najmlađe jav-

ne ustanove kojoj je osnivač 
Krapinsko – zagorska župani-
ja, Doma za žrtve nasilja u obi-
telji ‘Novi početak’ koja je s ra-
dom počela 2020. godine. 

Osvrt na proteklu godinu, 
ali i najavu aktivnosti u teku-
ćoj dala je zamjenica ravna-
teljice Doma, Aneta Škreblin 
koja je posebno naglasila kako 
korisnici ostaju najdulje do go-
dine dana te je smještajni ka-
pacitet bio osam korisnika 
istovremeno.  

– Imali smo 22 upita za 
smještaj, a omogućen je za 16 
korisnika od kojih je najviše 
dolazilo iz Krapinsko – zagor-
ske županije, njih šestero, za-
tim iz Grada Zagreba i Međi-

murske županije po četiri te 
iz Varaždinske županije oda-
kle je došlo dvoje – kazala je 
Škreblin, dodavši kako se Dom 
financirao od strane Županije, 
projekta ‘Novi početak’, Mini-
starstva rada mirovinskog su-
stava, obitelji i socijalne politi-
ke te donacijama u ukupnom 
iznosu od 161.305,65 eura. 

Od planiranih aktivno-
sti u 2024. godini posebno je 
istaknuto kako će se nastavi-
ti pružati djelatnosti smješta-
ja na novoj, trajnoj lokaciji i to 
u povećanom kapacitetu do 
15 korisnika. 

– Nova lokacija ima moguć-
nosti smještaja osoba s invali-
ditetom i žrtava nasilja muš-
kog spola. Također, uspostavlja 
se savjetovalište na dislocira-
noj lokaciju u Zaboku kao i 
nastavak izvaninstitucionalne 
podrške korisnicima po izla-
sku iz skloništu – rekla je Škre-
blin te pritom spomenula kako 
je Dom jedna od rijetkih sigur-
nih kuća u Republici Hrvatskoj 
koja ima takvu mogućnost. 

Kako je istaknula dožupa-
nica Jasna Petek, time je za-
okružena velika skupina ak-
tivnosti i podrške za žrtve 
obiteljskog nasilja u Zagorju. 
Naime, od 2012. godine u KZŽ 
djeluje SOS telefon, od 2017. go-
dine Savjetovalište, a od spo-

menute 2020. i sigurna kuća, 
odnosno Dom za žrtve obitelj-
skog nasilja ‘Novi početak’. 

– U sigurnoj kući svoje si-
gurno mjesto nalaze sve žrtve 
obiteljskog nasilja te želim 
zahvaliti svima zaposlenima 
tamo, koji sve to vrlo stručno, 
s puno entuzijazma i vrlo kva-
litetno vode. To je posao koji 
nije samo zanimanje, nego je 
posao koji radite 24 sata dnev-
no i uvijek trebate biti na ras-
polaganju za nepredvidive si-
tuacije. Ovaj dom nije samo 
ustanova koja skrbi o smje-
štaju žrtava, već provodi i 
vrlo širok niz preventivnih ak-
tivnosti, koji se prije svega od-
nosi na informiranje zajedni-
ce, senzibilizaciju te edukaciju 
stručne javnosti. Žrtvama obi-
teljskog nasilja prije svega že-
limo poručiti da u Krapinsko 

– zagorskoj županiji imaju zao-
kruženi sustav podrške za vla-
stiti novi početak. Nasilje tre-
ba prijavljivati, na njega treba 
reagirati. Ono se tiče svih nas, 
o njemu se treba informirati, 
educirati kako ga prijaviti jer 
sve te aktivnosti koje provodi 
naš dom za žrtve nasilja u obi-
telji zapravo vode ka cilju da 
Krapinsko – zagorska županija 
bude županija koja zaista koja 
ima nultu stopu nasilja u obi-
telji – zaključila je Petek. 

Župan Željko Kolar ponov-
no je naglasio da Krapinsko – 
zagorska županija ima nultu 
stopu tolerancije na nasilje u 
bilo kojem obliku.  

– To pokazujemo iz dana u 
dan našim akcijama i edukaci-
jama kojima skrećemo pozor-
nost na nešto što se nažalost 
događa oko nas, a ovim pro-
jektom sigurne kuće koja je 
sada na trajnoj lokaciji, ohra-
brujemo žrtve nasilja da prija-
ve nasilnika, a uz to, pružamo 
im siguran i ugodan smještaj, 
nastavak školovanja za njiho-
vu djecu, njima dajmo pomoć 
oko zaposlenja i trudimo se 
stvoriti im okruženje da na-
stave normalan život – poru-
čio je Kolar.  

Od ove će godine rad sigur-
ne kuće sufinancirati sve jedi-
nice lokalne samouprave na 

području županije – općine s 
2000 eura godišnje, a gradovi 
s 3000 eura.  

– Prilikom uređenja novog 
objekta posebno se vodila bri-
ga o djeci koja će tamo ima-
ti novi dom, ali i o osobama 
s invaliditetom koje se oteža-
no kreću. U prosjeku se ljudi 
tamo zadržavaju šest mjese-
ci, stoga je potrebno stvoriti 
okruženje bez stresa, bez šo-
kova i gdje će se svatko osje-
ćati sigurno i ugodno. Uređen 
je i okoliš s brojnim sadržaji-
ma, tako da svi koji će tamo 
boraviti mogu sigurno boravi-
ti i u prirodi. Naravno, uz sam 
objekt, tu najviše pridonose i 
djelatnici koji tamo rade i koji 
će im uvelike pomoći da se pri-
preme za nastavak svojeg ži-
vota u miru – dodao je župan. 
(Nikola Turin) n

 » prošle godine bila su 22 upita za smještaj u zagorski dom za žrtve nasilja u obitelji, primljeno ih je 16

Od 2012. godine u Krapinsko - zagorskoj županiji djeluje SOS telefon, od 2017. godine Savjetovalište, a od 2020. i sigurna 
kuća, odnosno Dom za žrtve obiteljskog nasilja ‘Novi početak’. Novi dom ima kapacitet za 15 štićenika, a od ove će 
godine njegov rad sufinancirati sve jedinice lokalne samouprave na području županije

“Ovaj novi Dom na tajnoj lokaciji 
omogućuje i smještaj muških žrtava” 

Aneta Škreblin Jasna PetekŽeljko Kolar
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 » ugledni američki financial times procijenio je čak 330 europskih gradova kao i 
141 europsku regiju 

U Zaboku je počela izgradnja tvornice vrijedne 16 milijuna eura, 
kroz nekoliko mjeseci u Poznanovcu kreće investicija vrijedna 35 
milijuna, a velike su investicije najavile i tvrtke OMCO, Vetropack i 
Dunapack koje također djeluju na području županije

Zagorje u TOP 10 
malih europskih 
regija budućnosti

Američki poslovni list Fi-
nancial Times objavio je 
fDi Intelligence ljestvi-

cu europskih gradova i regija 
budućnosti, a na njoj su i dva 
hrvatska grada te jedna regi-
ja. Riječ je o Krapinsko – za-
gorskoj županiji. Procijenjeno 
je čak 330 europskih gradova 
podijeljenih prema broju sta-
novnika u pet skupina (najve-
ći, veliki, srednji, mali i mikro 
gradovi), kao i 141 europska re-
gija podijeljena u tri skupine 
(velike, srednje i male regije). 

‘zeleno, pametno’
Velik je to uspjeh i ogromno 
priznanje, na što je ukazao i 
župan Željko Kolar.

– Kontinuitet, upornost, 
jasna strategija i vizija se 
isplate. Vi možete za sebe uvi-
jek pričati da ste dobri, da ste 
odlični, međutim mora vas 
netko drugi primijetiti, netko 
drugi tko je stručan, tko glo-
balno široko vidi, ocjenjuje i 
procjenjuje i onda kada do-
bijete takvo priznanje, onda 
i ono ima svoju težinu. To je 
ljestvica europskih regija i 
gradova budućnosti za 2024. 
godinu u kojoj je Krapinsko 
– zagorska županija odabra-
na u TOP 10 europskih malih 
regija budućnosti, prema stra-

tegiji privlačenja ulaganja ili 
investicija. To je veliko, veliko 
priznanje za nas u Krapinsko 
– zagorskoj županiji, za nas 
kao regiju, za naše gospodar-
stvenike, poduzetnike i obrt-
nike, za naš obrazovni sustav, 
za nas županiju kao instituciju 
i sve nas koji radimo na tome 
da stvaramo uvjete za moguć-
nost što lakšeg i jednostavni-
jeg investiranja na području 
županije, istovremeno paze-
ći na to da budemo energet-
ski učinkoviti, ekološki osvije-
šteni, dakle zeleno i digitalno, 
a mi smo u Zagorju rekli i pa-
metno – kazao je Kolar.

ljudski kapital 
Istaknuo je da u županiji ovo 
priznanje vide kao veliku 
šansu za dodatna ulaganja i 
brendiranje.

– Prepoznati smo da dugo-
ročno ulažemo, da imamo ja-
snu strategiju, da ulažemo u 
obrazovanje kadrova jer nitko 
neće doći investirati ako nema 
zaokruženo ono što je najbit-
nije danas, a to je ljudski ka-
pital. Ono što je važno je i da 
imamo kontinuitet. Reći ću 
samo da je trenutno u Zaboku 
počela izgradnja jedne strane 
tvornice u vrijednosti investi-
cije 16 milijuna eura, a da će za 

otprilike tri mjeseca u Pozna-
novcu u Bedekovčini krenu-
ti nova investicija vrijedna 35 
milijuna eura, tvornica PT ka-
blova površine 24.000 kvadra-
ta, da je OMCO u velikom inve-
sticijskom ciklusu, radi se nova 
hala, prelaze na autoindustri-
ju, da Vetropack Straža pripre-
ma jednu veliku novu investi-
ciju, ide se u remont peći koja 
je u vrijednosti 50 milijuna 
eura. Također je i Dunapack u 
pripremi investicijskog ciklusa 
i nema ni jedne veće tvrtke u 
Krapinsko – zagorskoj župani-
ji koja nije u investicijskom ci-
klusu – rekao je župan. 

– Europska institucija je 
prepoznala ono što mi radi-
mo. Ovo je jedna snažna po-
ruka svim investitorima, a 
isto tako priznanje svim onima 
koji sudjeluju u tom procesu. 
Naša suradnja s Obrtničkom 
komorom i Gospodarskom 
komorom je na izuzetno viso-
koj razini, zajedno kreiramo 
određene politike, dogovara-
mo mjere i rezultat svega toga 
je ovdje – zaključio je Kolar.

Uz njega su na konferenci-
ji za medije bile i tri pročelni-
ce, svaka iz svog resora, koje 
su govorile o tome što se radi 
da se privuku investitori. (Mar-
ko Presečki) n

Čuvanje višestoljetne tradi-
cije knjižnice Franjevačkog sa-
mostana u Varaždinu, Arheološ-
ka istraživanja u Varaždinskoj 
županiji, Kukuljevići dani u Va-
raždinskim Toplicama, Lepo-
glavska čipka, Ježekovi dječji fol-
klorni susreti, samo su dio od 
ukupno 67 programa i projeka-
ta u kulturi koji su u 2024. godi-
ni dobili financijsku podršku Va-
raždinske županije.

Rezultat je to Javnog poziva 
za predlaganje javnih potreba 
u kulturi Varaždinske županije, 
putem kojeg je, sukladno pri-
jedlogu Kulturnog vijeća, dodi-
jeljeno 206.330 eura, 16.330 eura 
više nego lani. 

Ugovore o financiranju 
predstavnicima su dodijelili za-
mjenica župana Silvija Zagorec i 
predsjednik Županijske skupšti-
ne Josip Križanić, a u prisustvu 
predsjednice Kulturnog vijeća 
Varaždinske županije Vesne Pas-
cuttini-Juraga i gradonačelnika 
Lepoglave Marijana Škvarića.  

- Programi koji su prijavlje-
ni su raznoliki i sadržajni te po-
kazuju koliko je Varaždinska 
županija propulzivna u pristu-
pu kulturi i njegovanju kultur-
ne baštine. Moramo se pohva-
liti kako imamo prave čuvare 
naše kulturne baštine. Svojim 
radom oplemenjuju zajednicu 
u kojoj žive, ali i šire glas o na-

šoj županiji kao županiji kultu-
re. Iako je nezahvalno govori-
ti o brojevima kada je kultura u 
pitanju, 206.330 eura koliko do-
djeljujemo ove godine je pove-
ćanje za gotovo 72 posto u od-
nosu na 2022., te ćemo u tom 
smjeru nastaviti i dalje – izjavila 
je Zagorec. 

Predsjednica Kulturnog vi-
jeća Varaždinske županije Pas-
cuttini-Juraga objasnila je kako 
je riječ o programima koji po-
krivaju različita područja kul-
turne baštine. 

- Program javnih potreba u 
kulturi prvenstveno se odno-
si na očuvanje običajne kultu-
re, tradicionalnih kulturnih ma-
nifestacija, amaterske kulture, 
poticanje kulturno-umjetničkog 
stvaralaštva, očuvanje kajkav-
skog jezika i njegove raznoliko-
sti, zaštite nepokretne, pokret-
ne, arheološke i nematerijalne 
kulturne baštine, podršku insti-
tucijskoj i profesionalnoj kultu-
ri, obrazovanje djece i mladih u 
kulturi, medijskoj kulturi, ali i 
suvremene umjetnosti te inter-
disciplinarnih umjetničkih prak-
si. Važno je je za naglasiti kako 
će kultura na ovaj način biti do-
stupna svima bez obzira gdje 
žive i djeluju, te su programi 
prilagođeni svim dobnim sku-
pinama – poručila je Pascuttini-
Juraga. (kk) n

 » varaždinska županija za čak 67 programa u 
kulturi izdvojila 206.330 eura

“Kultura će na ovaj način 
biti dostupna svima” 

Vesna Pascuttini-Juraga
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Ministarstvo gospo-
darstva i održivog 
razvoja intenzivno 
radi na aktivnosti-

ma zaštite Ivanščice, Strahinjči-
ce, Maceljske gore i Ravne gore 
u kategoriji parka prirode. Riječ 
je o ideji pokrenutoj još 2009. 
godine, a oživljenoj 2021. godi-
ne kroz inicijativu više sabor-
skih zastupnika, gradonačelni-
ka i načelnika te dva župana.

Tijekom siječnja je s Kra-
pinsko - zagorskom župani-
jom i Varaždinskom župani-
jom usuglašen načelni obuhvat 
budućeg parka površine pre-
ko 31.000 hektara. Održane su 
i konzultacije s predstavnicima 
14 gradova i općina čiji je pro-
stor obuhvaćen prijedlogom 
granice. Cilj je bio upoznati ih 
s kategorijom parka prirode i 
učincima koje će imati na sta-
novništvo tog kraja, ali i priku-
piti njihova mišljenja. 

park prirode - što je
Park prirode je prostrano pri-
rodno ili dijelom kultivirano 
područje kopna i/ili mora ve-
like bioraznolikosti i/ili geora-
znolikosti, s vrijednim ekološ-

kim obilježjima, naglašenim 
krajobraznim i kulturno-povije-
snim vrijednostima. Park priro-
de ima i znanstvenu, kulturnu, 
odgojno-obrazovnu te rekrea-
tivnu namjenu. 

što donosi?
Park prirode pogodan je oblik 
zaštite većih vrijednih prosto-
ra kakvo je Hrvatsko zagor-
je jer istovremeno omoguću-
je zaštitu prirodnih vrijednosti, 
ali i korištenje prirodnih do-
bara. Proglašenjem parka pri-
rode očekuje se da upravo pri-
rodne i krajobrazne vrijednosti 
u sinergiji s bogatom kulturno-
povijesnom baštinom postanu 
osnova razvoja ovog dijela Hr-
vatskog zagorja.

Park prirode prilika je za 
prepoznatljivost i dodatnu 
promociju područja na nacio-
nalnoj i međunarodnoj razini, 
razvoj održivog turizma, rekre-
ativnih sadržaja u prirodi, uku-
pan razvoj područja te veću i 

 » evo što kažu iz ministarstva gospodarstva i održivog razvoja 

Proglašenje parka prirode u 
Hrvatskom zagorju - gdje smo? 

lakšu dostupnost EU fondova 
za financiranje projekata oču-
vanja prirodnih i kulturnih vri-
jednosti. Kao primjere povla-
čenja sredstava EU fondova u 
unaprjeđenju posjetiteljske in-
frastrukture na području par-
kova prirode mogu se izdvojiti 
Nebeska šetnica (PP Biokovo), 
Geoinfo centar Voćin (PP Pa-
puk), posjetiteljski centar Po-
klon (PP Učka), Cerovačke špi-
lje (PP Velebit) i dr.

Park prirode svakako će pri-
donijeti očuvanju kvalitete živo-
ta i zdravlja ljudi područja kroz 
očuvanje seoskih domaćinstava 
i ublažavanje trenda depopula-
cije. U prilog gornjoj konstataci-
ji govori izjava načelnika općine 
Stubičke Toplice Josipa Beljaka, 
čija općina se nalazi u obuhvatu 
Parka prirode Medvednica.

- Sa zadovoljstvom mogu 
istaknuti da je 80 posto povr-
šine općine Stubičke Toplice 
obuhvaćeno Parkom prirode. 
Uvjeti koje Park prirode propi-

suje su sami po sebi nešto “stro-
ži“ u odnosu na uobičajene, no 
upravo su oni garancija racio-
nalnog korištenja prostora sa 
što manjom destrukcijom oko-
liša. Upravo takva planska ak-
tivnost svih dionika u procesu 
doprinosi prirodnoj ravnoteži, 
održivom razvoju, očuvanju pri-
rodnih bogatstava te bioraznoli-
kosti. Očuvana priroda jedan je 
od najvažnijih razloga doselja-
vanja mladih u našu općinu te 
ujedno prilika za sve da iskori-
ste ovakve uvjete bilo u smislu 
proizvodnje domaće hrane ili 
bavljenja turizmom. Suradnja 
s ustanovom PP Medvednica je 
do sada bila odlična i vjerujem 
da će biti i dalje - izjavio je na-
čelnik Beljak.

Parkom prirode upravlja 
Javna ustanova koju osniva Re-
publika Hrvatska uredbom Vla-
de. Javna ustanova bit će po-
srednik u razvoju područja u 
smislu davanja podrške lokal-
nom stanovništvu u komuni-
kaciji s institucijama nadležnim 
za poljoprivredu i druge grane 
gospodarstva. Također, bit će 
partner u osiguravanju certi-
ficiranja, promocije i plasman 
lokalnih proizvoda, kao i obno-
ve kulturno-povijesne baštine, 
istovremeno radeći na promi-

canju područja parka kao de-
stinacije za posjećivanje i odr-
živi turizam. Primjer kvalitetne 
suradnje s lokalnim stanovniš-
tvom nalazimo u Parku priro-
de Papuk gdje četrdesetak lo-
kalnih proizvođača i pružatelja 
usluga koriste logotip “100% Pa-
puk“ sa sloganom “S gore koja 
pamti more“. Logotip je znak 
povjerenja, kvalitete, zemljopi-
snog podrijetla, održivog i eko-
loški prihvatljivog upravljanja, 
zaštite prirode i tradicije s ko-
jom korisnik logotipa i slogana, 
koji je stekao pravo na njihovu 
uporabu, na tržištu osigurava 
proizvode i usluge koji su njima 
označeni. Cilj je ostvariti me-
đusobnu suradnju i poveziva-
nje  lokalnih proizvođača s po-
dručja Parka, omogućiti im bolji 
plasman proizvoda i usluga, po-
boljšati promociju  te im na taj 
način pomoći  stvoriti uvjete za 
proširenje proizvodnje, ali i tr-
žišta. Jedan od korisnika je OPG 
Galić Tomislav koji ističe:

- Naši lješnjaci brižno su pro-
izvedeni u ekološkom nasadu 
u malom mjestu na padinama 
Papuka. Logo “100% Papuk” na 
naljepnici ambalaže ponosno 
svjedoči da dolazimo iz kraja 
koji je ekološki osviješten i uz 
to ističe ekskluzivnost pojma 

Tijekom siječnja je s Krapinsko - zagorskom i Varaždinskom županijom usuglašen načelni obuhvat budućeg parka 
površine preko 31.000 hektara. Održane su i konzultacije s predstavnicima 14 gradova i općina čiji je prostor 
obuhvaćen prijedlogom granice

Iskustva u drugim zaštićenim područjima 
RH potvrdila su već u prvim godinama 
nakon uspostavljanja zaštite pojačan 
razvoj turizma i porast broja domaćih i 
stranih posjetitelja
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ju. Prisutnost čovjeka osnovni 
je preduvjet za očuvanje pro-
stora parka te bi svako neosno-
vano zaustavljanje djelatnosti 
koje može rezultirati odselja-
vanjem stanovništva bilo izra-
zito nepovoljno i sa stanovišta 
zaštite prirode.

Šumarstvo će se i dalje od-
vijati temeljem osnova, odno-
sno programa gospodarenja 
šumama,  lovstvo temeljem 
lovnogospodarskih planova, 
a ribolov temeljem planova 
upravljanja ribolovnim voda-
ma. Nakon proglašenja parka 
prirode ovi planski dokumenti 
nastavit će se primjenjivati do 
isteka važenja. Novi planski do-
kumenti za obavljanje ovih dje-
latnosti/aktivnosti prolazit će 
istovjetan postupak kao i pri-
je proglašenja parka pri čemu 
će se sagledati vrijednosti par-
ka prirode i po potrebi propi-
sati odgovarajući uvjeti zaštite 
prirode. U slučaju šumskogos-
podarskih planova ovi se uvjeti 
pretežito odnose na uspostavu 
suradnje s javnom ustanovom 
parka prilikom provedbe mje-
ra vezanih za izvlačenje drva iz 
šume, zatim na obvezu sanaci-
je eventualnih oštećenja posje-
titeljske infrastrukture parka, 
na zamjenu stranih vrsta dr-
veća zavičajnim. Kada su u pi-
tanju planirane šumske ceste i 
protupožarne prosike potrebna 
su ishođenja dopuštenja mini-
starstva nadležnog za poslove 
zaštite prirode.

Iskustva iz postojećih par-
kova prirode pokazuju uspješne 
suradnje između javnih ustano-
va - upravljača parkom i drugih 
sektora nadležnih u području. 
Izdvajamo izjavu predsjednika 
Lovačkog društva ‘Vepar’, Do-
nja Stubica Stjepana Cesarca i 
njegovog viđenja lovišta u Par-
ku prirode Medvednica.

- U Rješenju Ministarstva 
zaštite okoliša i prirode od 2. 
svibnja 2016. godine propisa-
ni su uvjeti zaštite prirode u PP 

“Medvednica”, LD ‘Vepar’, Do-
nja Stubica što mi u potpuno-

sti poštujemo. Jedna od točaka 
se odnosi na zabranu lova unu-
tar granica Parka subotom, ne-
djeljom i državnim praznikom, 
što donekle otežava provođe-
nje lovnogospodarske osnove 
na spomenutom području, sku-
pni lovovi na divlju svinju. Ove 
lovove  nadoknađujemo lovovi-
ma po nalaženju divljih svinja 
u radne dane u popodnevnim 
satima. Organiziramo i lovove 
iz zatvorenih čeka te na taj na-
čin izvršavamo obaveze iz lov-
nogospodarske osnove. Surad-
nja s djelatnicima parka prirode 
je na vrlo visokom nivou i očitu-
je se kroz sudjelovanje u zajed-
ničkim akcijama na održavanju 
Parka prirode čistim i ugodnim 
mjestom za životinje i ostale ko-
risnike parka (planinari, saku-
pljači šumskih plodova, šumari, 
šetači). Zajedno s policijom bi 
trebalo svesti na najmanju mo-
guću mjeru, tj. zabraniti vožnju 
quadovima i croserima šum-
skim stazama i puteljcima zbog 
uznemiravanja i rastjerivanja ži-
votinja. Na osnovu svega gore 
navedenoga mislim da progla-
šenje određenog područja par-
kom prirode i striktno provo-
đenje propisanih uvjeta zaštite 
prirode pomaže u zaštiti flore 
i  faune na tom području - re-
kao je Cesarec.

biljne i gljivne vrste
Sakupljanje biljnih i gljivljih vr-
sta koje nisu posebno zaštićene, 
u komercijalne svrhe, u svrhu 
prerade, trgovine i drugog pro-
meta dozvoljeno je, kao i izvan 
granica parka prirode, uz do-
puštenje ministarstva nadlež-
nog za poslove zaštite prirode i 
pribavljenu suglasnost vlasnika 
ili ovlaštenika prava na zemlji-
štu. Dakle, moguće je sakuplja-
ti vrganje, lisičice, trubače, glog, 
paprat i slične vrste koje nisu na 
posebnoj zaštiti uz dopuštenje 
ministarstva koje propisuje uv-
jete sakupljanja.

Ograničenja se prvenstveno 
odnose na nacionalne parkove i 
stroge rezervate gdje je bilo ka-

kvo sakupljanje zabranjeno. U 
parku prirode, kao i izvan nje-
govih granica, nije dopušteno 
komercijalno korištenje stro-
go zaštićenih vrsta, kao što su 
primjerice kockavica, tisa, bla-
gva, maglen i sl. Sve ostale vr-
ste koje nisu posebno zaštićene 
slobodno se sakupljaju u parku 
prirode uz, kako je već napo-
menuto, pribavljeno dopušte-
nje ministarstva.

Sakupljanje za osobne po-
trebe definirano je odgova-
rajućim pravilnikom (Pravil-
nik o sakupljanju zavičajnih 
divljih vrsta) i za isto nije po-
trebno ishoditi dopuštenje mi-
nistarstva. Pravilnikom su de-
finirane dnevne količine koje 
se smiju sakupiti, a koje vrije-
de i za područja izvan granica 
parka prirode. Prilikom saku-
pljanja vrsta za osobne potre-
be primjenjuju se mjere zaštite 
iz rečenog Pravilnika.

gradnja u parku
Za park prirode Hrvatski sabor 
donosi Prostorni plan područja 
posebnih obilježja. Do donoše-
nja tog plana na prostoru par-
ka vrijedi sva važeća prostorno 
planska dokumentacija (pro-
storni plan županije, prostor-
ni planovi općina i gradova te 
generalni urbanistički planovi). 
Izmjene i dopune navedenih 
prostornih planova, po progla-
šenju parka prirode, moraju sa-
gledati vrijednosti radi kojih je 
park proglašen.

Kroz postupke izdavanja 
dopuštenja za građenje i druge 
zahvate u parku prirode utvr-
đuju se uvjeti zaštite prirode 
(posebni uvjeti) koji se najče-
šće vežu uz pitanja: tradicijske 
gradnje, regulacije zbrinjavanja 
otpadnih voda, održivog kori-
štenja prirodnih dobara, sprje-
čavanja uništavanja i unapre-
đenja postojećih ekosustava, 
očuvanja vodotoka i izvorišta, 
izvođenja novih šumskih cesta 
i drugih prometnica, regulacije 
(zabrana) kretanja vozila izvan 
cesta, putova i sl.

Karlobag je jedna od opći-
na koja je gotovo cijelom povr-
šinom u Parku prirode Velebit i 
u ekološkoj mreži Natura 2000, 
a primarno je orijentirana na 
turizam. Načelnik Boris Smoj-
ver o iskustvima suradnje s Par-
kom prirode kaže:

- Međusobnom suradnjom i 
dogovorom definiramo okvire 
razvoja i prihvatljivih projeka-
ta na našem području izravno 
na terenu dok bi to bilo nemo-
guće ukoliko bi nadležnost bila 
isključivo na ministarstvu i žu-
paniji. Isto tako veliki je broj 
projekata koje je moguće rea-
lizirati u partnerstvu s Javnom 
ustanovom parka prirode radi 
većeg broja natječaja na koji se 
možemo prijaviti pri čemu kod 
prijava na nacionalna i EU sred-
stva ostvarujemo veći udio su-
financiranja od strane fondova 
i veći broj bodova nego da se 
na ista prijavljujemo samostal-
no. Javna ustanova parka priro-
de na našem području provodi 
i projekte razvoja turističke in-
frastrukture u vidu penjališta, 
poučnih i biciklističkih staza 
što pridonosi boljoj turističkoj 
ponudi i većem broju posje-
titelja naše općine - rekao je 
Smojver. (kk) n

- Preko 40 posto površine 
Općine Bistra nalazi se u zašti-
ćenom području u sklopu Parka 
prirode Medvednica. Zahtjev-
no i izrazito teško je materijal-
no kvantificirati doprinos zašti-
ćenog područja na našu Bistru. 
Isti se najčešće odražava na in-
direktan doprinos kontinui-
ranom vraćanju posjetitelja i 
korištenju razvijene, uređene 
i održavane planinarske infra-
strukture i uređenih poučnih 
staza duž Parka prirode Med-
vednica. Doprinos rendžera u 
očuvanju netaknute prirode i 
provođenju pravila ponašanja 
vidljiv je i doista možemo po-
tvrditi da se posjetitelji pridrža-
vaju pravila ponašanja. Održivi 
razvoj ruralnog područja i bez 
zaštićenog područja neraskidi-
vo je povezan s očuvanjem bi-
oraznolikosti i krajobrazne ra-
znolikosti. Prostorno planska 
uređenost i ujednačenost pro-
čelja građevina i okućnica do-
datan su značaj vrijednosti za-
štićenog područja i doprinos 
razvoju vizure mjesta. Surad-
nja Javne ustanove Park priro-
de Medvednica i Općine Bistra 
uvijek je bila na zadovoljava-
jućoj razini. U vidu rješavanja 
komunalne problematike div-
ljih odlagališta i mnogih dru-
gih nepredviđenih problema 
uključivanjem Javne ustano-
ve Park prirode Medvednica u 
rješavanje istih uvijek se puno 
brže riješilo jer prednost uvi-
jek ima zaštićeno područje i ta-
kvi problemi se rješavaju prio-
ritetno što je svakako olakšica 
i lokalnoj samoupravi na pred-
metnom području daje dodat-
no zaleđe u pogledu očuvanja 
komunalnog reda i uređenosti 
mjesta. Zaštićeno područje kao 
što je Park prirode je generator 
razvoja lokalne zajednice, kako 
razvoja turizma, ugostiteljstva, 
vrijednosti OPG-ova tako i di-
rektnog pozitivnog utjecaja na 
proračun jedinice lokalne sa-
mouprave - rekao je Drviš.

gosp. djelatnosti 
U parku prirode mogu se od-
vijati gospodarske i druge dje-
latnosti (uključujući proizvod-
nu i industrijsku djelatnost) 
i zahvati koji nemaju znača-
jan negativni utjecaj na bitna 
obilježja i ulogu  parka. Sto-
ga se ne predviđaju znatnija 
ograničenja na ovom područ-

‘domaće’ u kontekstu prisutno-
sti proizvoda različite kvalitete 
iz cijelog svijeta. Aktivno plani-
narimo po cijeloj Europi, no Pa-
puk je Papuk, a kroz logo naši 
kupci osvještavaju da jedu do-
maći proizvod i povezuju ga s 
lokacijom, naš lješnjak više ne 
dolazi “tamo negdje s konti-
nenta“ - rekao je Galić.

Zadovoljne dionike za-
štićenog područja ističemo 
i u području Parka prirode 
Žumberak-samoborsko gor-
je te izdvajamo nekoliko izja-
va vlasnika OPG-ova te sta-
novnice parka:

- Suradnja s upravom Parka 
prirode mi je donijela veću vid-
ljivost na inozemnom tržištu i 
dolazak stranih turista u moj 
kamp - Etno kuća pod Okićem.

- Kupci naših poljoprivred-
nih proizvoda na tržnici cije-
ne činjenicu da proizvodimo 
u Parku prirode - OPG Ljubi-
ca Bubanović. 

- Ugostiteljstvo u Parku pri-
rode ima veću vrijednost jer go-
sti cijene prirodna bogatstva i 
zaštićenu prirodu - Obrt za ugo-
stiteljstvo Curan, Planinarski 
dom Žitnica na Japetiću.

- Rad u zaštićenom području 
Parka prirode dovodi više gosti-
ju, domaćih i stranih, gosti tra-
že mir i čistu prirodu - OPG Ana 
Marija Petretić.

- Suradnja s upravom Par-
ka prirode povezala nas je sa 
sportskim društvima iz našeg 
kraja i omogućila organizaci-
ju raznih natjecanja u našem 
okruženju. To nam dovodi 
uvijek nove posjetitelje u naš 
objekt - OPG Mihaela Kos.

- Kao jedan od rijetkih sta-
novnika Parka prirode Žum-
berak-Samoborsko gorje, s po-
nosom mogu reći da živim u 
jednom od najljepših prirod-
nih područja. Uživam u svakom 
trenutku provedenom u ovom 
predivnom okruženju, gdje pri-
roda odiše svojom čarolijom i 
mirom. No, s tim privilegijama 
dolazi i odgovornost. Prilago-
đavanje određenim pravilima i 
razmišljanje iz perspektive sta-
novnika unutar zaštićenog po-
dručja ključno je za napredak 
parka. Samo tako možemo osi-
gurati da park nastavi svoja 
nastojanja u očuvanju priro-
de, dok istovremeno koristimo 
sve njegove privilegije. Zahval-
na sam što imam priliku biti dio 
ovog jedinstvenog ekosustava i 
doprinijeti njegovom prosperi-
tetu - Monika Šajatović Brači-
ka, Jezernice.

Osnivanje Javne ustanove 
donosi i nova radna mjesta. U 
početku će to biti mali broj za-
poslenika, ali s vremenom taj 
broj će rasti te postoji i moguć-
nost sezonskog zapošljavanja.

Iskustva u drugim zaštiće-
nim područjima Republike Hr-
vatske potvrdila su već u prvim 
godinama nakon uspostavlja-
nja zaštite pojačan razvoj tu-
rizma i porast broja domaćih 
i stranih posjetitelja. Tako se 
očekuje da će i Hrvatsko zagor-
je imati koristi od učinaka koje 
će turizam donijeti, a utjecat 
će i na cjelokupno gospodar-
sko stanje područja.

Navedeno potvrđuje izjava 
načelnika općine Bistra Daniela 
Drviša, također s područja Par-
ka prirode Medvednica:

U parku prirode mogu se odvijati 
gospodarske i druge djelatnosti i zahvati 
koji nemaju značajan negativni utjecaj na 
bitna obilježja i ulogu parka. Ne predviđaju 
se znatnija ograničenja
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Opću bolnicu Varaždin posjetio je mi-
nistar zdravstva Vili Beroš kako bi se 
zahvalio ravnatelju i djelatnicima na 
uspješnom provođenju modela rada 

i daljnjeg smanjivanja listi čekanja. Prije obi-
laska bolničkih odjela ministar je održao rad-
ni sastanak s ravnateljem Damirom Poljakom 
i njegovim suradnicima te županom Anđel-
kom Stričakom, njegovom zamjenicom Sil-
vijom Zagorec i resornom županijskom pro-
čelnicom Ljubicom Božić.

poboljšanja u svim aspektima
Ministar je istaknuo kako je sa zadovolj-
stvom posjetio OB Varaždin i Županijsku 
bolnicu Čakovec jer reformske mjere koje 
je Ministarstvo uvelo, imaju svoj konkre-
tan učinak na bolnički sustav i, što je naj-
važnije, na dostupnost zdravstvene usluge 
za pacijente.

– Otvaranje dodatnih termina poslije-
podne i vikendom, reorganizacija rada ali i 
prostora za liječenje, zapošljavanje i struč-
no usavršavanje medicinskog osoblja, te in-
tenzivnija suradnja s drugim zdravstvenim 
ustanovama rezultirali su porastom isko-
rištenosti uređaja i učinkovitosti rada, te 
daljnjim smanjenjem listi čekanja. Primje-
rice, u navedenim bolnicama, ispunjeni su 
postavljeni ciljevi za liste čekanja za 2023. 

 » ministar beroš u posjetu varaždinskoj županiji:

“Opća bolnica Varaždin pozitivan 
je primjer učinka reformi”

“ 
	 Ovdje su ispunjeni postavljeni 

ciljevi za liste čekanja za 2023. 
godinu. Iskorištenost CT uređaja 
porasla je od 10 posto do 13 posto, 
a MR uređaja od 12 do 20 posto”

	 VILI BEROŠ  - ministar

godinu. U tom vremenu iskorištenost CT 
uređaja porasla je od 10 posto do 13 po-
sto te MR uređaja od 12 posto do 20 po-
sto, dok su liste čekanja od kraja 2023. do 
sredine veljače 2024. godine dodatno zna-
čajno smanjene, recimo poput UZV-a srca 
u ŽB Čakovec za 40 posto. Uz reformske 
iskorake i ulaganja ove Vlade i zdravstve-
ne administracije, navedene brojke uka-
zuju da je organizacija i upravljanje ključ 
svega. Tako se vodi bolnički zdravstveni 
sustav u 21. stoljeću! Stoga se zahvaljujem 
svim djelatnicima kao i ravnateljima Župa-
nijske bolnice Čakovec i Opće bolnice Va-
raždin na zajedničkom djelovanju i stavlja-
nju potreba pacijenata na prvo mjesto što 
je i u skladu s našim reformskim putoka-
zom “Zdravlje Je Prvo” – izjavio je Beroš.

Župan Stričak je rekao da, kada se govo-
ri o zdravstvu, jedan od ciljeva je da se još 
više podigne zdravstvena skrb sugrađana.

– Cilj nam je bio da u središtu svega 
bude pacijent, a isto tako da svim zaposle-
nicima omogućimo kvalitetnu mogućnost 
rada. Da bi u tome uspjeli, morali smo osi-
gurati dobru suradnju s resornim ministar-
stvom, s ministrom Berošem, a isto tako i 

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

Prilikom posjeta istaknuo je da reformske mjere koje je 
Ministarstvo uvelo imaju svoj konkretan učinak na bolnički sustav 
i, što je najvažnije, na dostupnost zdravstvene usluge za pacijente

Vili Beroš
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Veleposlanica Sjedinjenih 
Američkih Država u Re-
publici Hrvatskoj Natha-

lie Rayes održala je prijam 
povodom posjete Hrvatskoj 
vodstva najvećeg američkog 
medicinskog centra University 
of Pittsburgh Medical Center 
(UPMC) i s ciljem upoznava-
nja dinamike izgradnje sveo-
buhvatnog onkološkog centra 
pri Općoj bolnici Zabok i bol-
nici hrvatskih veterana.

Kamen temeljac sveobu-
hvatnog onkološkog centra pri 
Općoj bolnici Zabok i bolnici 
hrvatskih veterana je nakon 
provedenog javnog poziva po-
ložen 21. prosinca 2023. godi-
ne. Radove u cijelosti financira 
University of Pittsburgh Medi-
cal Center - najveći američki 
akademski medicinski centar 

koji objedinjuje osamdesetak 
bolnica i zapošljava 95.000 
djelatnika, među kojima 
5000 liječnika. Usko surađuje 
sa Sveučilištem Pittsburgh na 
kojem studira 32.000 studena-
ta i na kojem radi 7500 djelat-
nika, od toga troje nobelovaca. 
Tijekom proteklih deset godi-
na UPMC je u razvoj biomedi-
cinskih znanosti uložio više od 
milijardu dolara, dok je samo 
u područje razvoja imuno te-
rapije investirao više od 300 
milijuna dolara

Na prijemu je bio i žu-
pan Krapinsko - zagorske 
županije Željko Kolar, koje-
mu su veleposlanica Nathalia 
Reyes i izvršni potpredsjed-
nik UPMC-a Charles Bogosta 
zahvalili na potpori u realiza-
ciji ovog projekta.  

- Izuzetno smo zadovolj-
ni što smo u našoj županiji 
uspjeli pripremiti projekt koji 
je zainteresirao najveću sveu-
čilišnu bolnicu u SAD-u. Dra-
go nam je da se investicija re-
alizira po planu i da će centar 
početi s radom do kraja godi-
ne. Zadovoljni smo što ćemo 
našim ljudima omogućiti da 
se od najtežih malignih bole-
sti liječe najsuvremenijim me-
todama, jednakim onima u vo-
dećim medicinskim centrima u 
SAD-u - poručio je župan Kolar.

Prijemu su nazočili i pred-
sjednica UPMC Hillman onko-
loškog centra Beth Wild, medi-
cinski direktor UPMC Hillman 
onkološkog centra Robert 
Ferris, Dragan Primorac i rav-
natelj Opće bolnice Zabok i 
bolnice hrvatskih veterana Ti-
homir Vančina.

Tom je prilikom velepo-
slanica Rayes prihvatila poziv 
župana Kolara u službeni po-
sjet Krapinsko - zagorskoj žu-
paniji. (kk) n

 » župan kolar kod veleposlanice sad-a u rh nathalie rayes:

“Gradnja Onkološkog centra u Zaboku ide prema planu”
Podsjetimo, kamen temeljac je položen 21. 
prosinca 2023., a radove u cijelosti financira 
University of Pittsburgh Medical Center 

s Vladom u cjelini, odnosno s predsjedni-
kom Vlade Andrejom Plenkovićem – rekao 
je župan i dodao:

– Da smo u tome uspjeli, najbolje nam 
govore pokazatelji. Prošle godine smo ovdje 
u Varaždinu, u sklopu Opće bolnice Varaž-
din, otvorili Objedinjeni hitni bolnički pri-
jem, jednodnevnu kirurgiju, u Varaždinskim 
Toplicama Spinalni centar, u sklopu Medi-
cinske škole Centar izvrsnosti inovativnih 

zdravstvenih tehnologija, a u sklopu Opće 
bolnice Varaždin trenutno se gradi Central-
ni operacijski blok. Znači, riješili smo pitanje 
prostora. Zatim, omogućili smo svim zain-
teresiranim liječnicima otprilike 150 speci-
jalizacija jer samo dobar, educirani liječnik 
može dati najviše od sebe. Paralelno s time, 
bavili smo se opremanjem svih naših zdrav-
stvenih ustanova sa svim potrebnim dijag-
nostičkim aparatima. Da to daje rezultate, 
govore nam mnogi podaci. Naime, nekoli-
ko godina unazad, možda čak i desetak go-
dina, prvi put su sve zdravstvene ustanove s 
područja Varaždinske županije 2023. godinu 
završile u plusu, a isto tako liste čekanja su 
sve kraće. Smatram da zdravstveni sustav na 
području Varaždinske županije dobro razvi-
jamo, da funkcionira, da je dobar i siguran 
sam da će biti još bolji – zaključio je Stričak.

smanjena lista čekanja
U OB Varaždin se vikendom provode MR dija-
gnostički pregledi te je značajno smanjena li-
sta čekanja na elektivne ortopedske operacij-
ske procedure za čak dva mjeseca te je bolnica 
u mogućnosti staviti i dio kapaciteta na ras-
polaganje ostalim zdravstvenim ustanovama. 

– Zahvaljujući dobroj suradnji s odje-
lom anestezije, s voditeljem i sestrama cen-
tralnog operacijskog bloka te predanim ra-

dom liječnika i sestara odjela Ortopedije i 
traumatologije, posljednjih smo se godina 
po broju i vrsti operacijskih zahvata koje 
izvodimo u okviru naše struke pozicionira-
li među vodeće ustanove u Hrvatskoj. Reor-
ganizacijom smo postigli ‘opipljive’ rezulta-
te u upravljanju listama čekanja – u samo 
proteklih nekoliko mjeseci skratili smo če-
kanje na mamografiju za 55 posto, CT ab-
domena i zdjelice za 22 posto te UZV ab-
domena za 16 posto. Sve navedeno upućuje 
da je organizacija ključ svega. Možete imati 
sve potrebne uređaje, ljude, uvjete rada, ali 
to nije dovoljno, bez adekvatne organizaci-
je, nema pomaka na bolje. Prema tome, po-
zdravljamo promjene koje se događaju u su-
stavu zdravstva, nastavljamo koristiti i nove 
organizacijske modele rada koji u suradnji s 
Ministarstvom zdravstva u vidu niza reform-
skih iskoraka i ulaganja na razini Vlade ite-
kako donose rezultate – nadovezao se rav-
natelj Poljak. (kk) n

“
	Prvi put su sve zdravstvene 
ustanove s područja Varaždinske 
županije 2023. godinu završile u 
plusu, a isto tako liste čekanja 
su sve kraće. Smatram da 
županijski zdravstveni sustav 
dobro razvijamo”

	 ANĐELKO STRIČAK  - župan

Damir Poljak

Anđelko Stričak
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Varaždinska županija je 
u srijedu objavila Javni 
poziv za dodjelu bes-
povratnih potpora u 

turizmu u 2024. godini s ciljem 
unapređenja i razvoja turizma. 
U proračunu je osigurano uku-
pno 172.540 eura, a javni po-
ziv će biti otvoren do 8. ožujka.   

Potpore će se dodjeljiva-
ti putem ukupno pet mjera, a 
javiti se mogu fizičke i prav-
ne osobe koje već imaju regi-
striranu turističku, odnosno 
poljoprivrednu djelatnost, ali 
i poduzetnici početnici koji 
tek stvaraju uvjete za početak 
obavljanja turističke djelatno-
sti. Novost ovogodišnjeg Jav-
nog poziva je posebna mjera 
za vlasnike tradicijskih kuća.

pet mjera
- Prva mjera je za postojeće 
iznajmljivače koji već imaju 
registrirani smještaj, za koje se 
dodjeljuju potpore od 2000 do 
4000 eura po projektu, a dru-
ga mjera je za fizičke i pravne 
osobe koje svoju poljoprivred-
nu djelatnost nadopunjuju no-
vim turističkim aktivnostima, 
a pet najbolje ocijenjenih pro-
jekata ostvaruje po 3000 eura 
potpore. Treća mjera je za fi-
zičke i pravne osobe koje svo-
ju turističku djelatnost obo-
gaćuju dodatnim atrakcijama, 

poput raznih vizualnih i inte-
raktivnih atrakcija, pri čemu 
također pet najbolje ocije-
njenih projekata ostvaruje po 
3000 eura potpore. Na četvrtu 
mjeru se mogu javiti poduzet-
nici početnici koji se tek po-
činju baviti turističkom dje-
latnošću, a njihove projekte 
sufinanciramo s iznosima od 
2000 do 4000 eura po pro-
jektu. Konačno, peta mjera je 
novost i vjerujem da smo po 
tome prvi u Hrvatskoj. Nami-
jenjena je vlasnicima objeka-
ta ruralne arhitektonske ba-
štine koji ih prenamjenjuju 
u turističke svrhe. Za tu mje-
ru smo namijenili po 10.000 
eura za tri najbolje ocijenje-
na projekta – izvijestio je pro-
čelnik Upravnog odjela za gos-
podarstvo i europske poslove 
Darko Majhen.

Napomenuo je da je želja 
da se dodjelom potpora po-
takne obnova objekata tra-
dicijske baštine, poput rural-
nih kuća, kurija ili ladanjskih 
vila. Pojasnio je da su prihvat-
ljivi troškovi manji građevin-
ski zemljani radovi, ulaganje 
u cikloturističku ponudu, ba-
zene i hidromasažne bazene 
te saune, izgradnju dječjih 
igrališta, ulaganje u obnovlji-
ve izvore energije, uvođenje 
centralnog grijanja, hortikul-
turno uređenje okoliša, opre-
manje pješačkih ili poučnih 
staza na vlastitom imanju.

- Stvaramo i posebne cilje-
ve, a to su cjelogodišnje po-
slovanje turističkih objekata, 
otvaranje novih smještajnih 
kapaciteta, uvođenje novih 
točaka interesa na poljopri-
vrednim gospodarstvima koja 

se počinju baviti turističkom 
djelatnošću, odnosno otvara-
nje kušaonica, izletišta, agro-
turizama i drugo – naveo je.  

Župan Anđelko Stričak je 
podsjetio da je 2023. godina u 
Varaždinskoj županiji bila re-
kordna po broju noćenja i do-
lazaka turista.

- Ostvarili smo rekordnih 
103.000 dolazaka, 246.000 no-
ćenja, odnosno za 25.000 no-
ćenja smo prešli susjednu Me-
đimursku županiju koja je 
godinama ostvarivala više no-
ćenja od nas. Ti brojevi potvr-
đuju odličan rad naših turistič-
kih djelatnika i pokazuju da je 
napravljen iskorak, pri čemu 
je poticaj za nova ulaganja 
zasigurno dao i naš Javni po-
ziv te dodjela potpora. Poseb-
no treba istaknuti kuće za od-
mor čiji se broj popeo na 170. 

One su zaista dobar promotor, 
ne samo turizma, nego i svega 
onoga što Varaždinska župani-
ja pruža - rekao je župan Stri-
čak napomenuvši da je Javni 
poziv za potpore u turizmu je-
dan od ukupno šest putem ko-
jih se dodjeljuju potpore, a već 
za dva tjedan će biti raspisan i 
Javni poziv za dodjelu potpora 
u poljoprivredi. 

Direktor Turističke zajed-
nice Varaždinske županije 
Goran Mališ je zahvalio svim 
dionicima u turizmu, svim 
turističkim zajednicama i 
iznajmljivačima.

730 kreveta
- Iznajmljivači su najvažniji 

i najvrjedniji jer su uložili naj-
veći dio sredstava u niz proje-
kata, ali 172.000 eura potpora 
godišnje koje dodjeljuje Župa-
nija nisu mali iznos. Do odlič-
nih rezultata dolazimo zahva-
ljujući dobroj sinergiji. Sve to 
je dobar zamašnjak za napre-
dak i daljnje rezultate, kako u 
dijelu iznajmljivanja, tako i u 
agroturizmu i održivom turiz-
mu po čemu smo mi na sjeveru 
Hrvatske pravi primjer kako se 
to može raditi - rekao je Mališ i 
dodao da je na području župa-
nije trenutno 730 kreveta, što 
je gotovo 18 posto smještajnih 
kapaciteta županije. (kk) n

 » varaždinska županija objavila javni poziv za dodjelu potpora u turizmu 

Potpore će se dodjeljivati putem ukupno pet mjera, a u proračunu je osigurano ukupno 172.540 eura. Javni poziv će 
biti otvoren do 8. ožujka, a javiti se mogu fizičke i pravne osobe koje imaju registriranu turističku ili poljoprivrednu 
djelatnost, te poduzetnici početnici koji tek stvaraju uvjete za početak obavljanja turističke djelatnosti

Novost je potpora za obnovu ruralnih 
kuća i drugih tradicijskih objekata

Anđelko StričakGoran MališDarko Majhen
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Istraživanja su pokazala 
da je Varaždinsko buči-
no ulje proizvod vrhun-
ske kvalitete, čije redov-

no konzumiranje ima niz po-
zitivnih učinaka na zdravlje 
zbog čega ima puni potencijal 
osvojiti svjetska tržišta. Ista-
knuli su to stručnjaci i znan-
stvenici na III. znanstvenom 
skupu posvećenom Varaždin-
skom bučinom ulju, koji su u 
Županijskoj palači organizirali 
Varaždinska županija i udruga 
Varaždinsko bučino ulje. 

- Cilj je javno predstaviti re-
zultate istraživanja i nove spo-
znaje znanstvenika i stručnja-
ka o ovom proizvodu svjetske 
kvalitete. Zanimljivo je da je 
prije točno 170 godina, u ve-
ljači 1854. godine, objavljen 
prvi članak u kojem se otkri-

va da se Varaždinsko bučino 
ulje proizvodi u Biškupcu kraj 
Varaždina. Ponosni smo na tu 
bogatu povijest, a posebno na 
naše proizvođače koji od tada 
do danas svoje vještine i zna-
nja prenose na nove generaci-
je. Zahvaljujući našem konti-
nuiranom radu na promociji 
i brendiranju, njegova poseb-
nost i kvaliteta danas su pre-
poznati daleko izvan Varaždin-
ske županije i Hrvatske. Osim 
što putem različitih mjera i 
potpora potičemo naše poljo-
privrednike na proizvodnju, u 
svibnju ćemo organizirati već 
13. nacionalnu i 6. međunarod-
nu izložbu bučinih ulja. Treba 
podsjetiti i da su na svjetskom 
natjecanju Monde Selection u 
Bruxellesu naši proizvođači 
četiri godine zaredom osvaja-
li isključivo zlatne medalje za 
kvalitetu, prijavljeno je bilo 12 
ulja i svih 12 je osvojilo zlato. 
Kruna svih tih uspjeha je dobi-
vanje najveće moguće zaštite, 
europske zaštićene oznake ze-
mljopisnog podrijetla, čime je 
Varaždinsko bučino ulje posta-
lo 44. zaštićeni hrvatski proi-
zvod u Europskoj uniji – ista-
knula je zamjenica župana 
Silvija Zagorec.

Rezultate prvog znanstve-
nog rada isključivo posveće-

nog Varaždinskom bučinom 
ulju predstavila je Melita Ma-
kovec, magistra inženjerka 
molekularne biotehnologije 
s Bioinstituta Čakovec. Zajed-
no s kolegama iz Bioinstituta i 
Sveučilišta Sjever istraživala je 
osnovne kemijske pokazatelje 
kvalitete na uzorcima bučinih 
ulja proizvedenih od 2013. do 
2022. godine.

- Proučavali smo četiri os-
novna kemijska parametra, a 
rezultati pokazuju da je Va-
raždinsko bučino ulje vrhun-
ske kvalitete. Kvaliteta je kroz 
sve promatrane godine kon-
tinuirana, uz manje varijacije 
koje su više posljedica klimat-
skih prilika, kao što su količina 
padalina i broj sunčanih sati. 
Odlikuje se iznimno velikom 
oksidacijskom stabilnosti, ni-

skim udjelom slobodnih ma-
snih kiselina i vrlo visokim 
udjelom nezasićenih masnih 
kiselina – rekla je Makovec.

Znanstveni rad “Potencijal 
bučinog ulja kao funkcional-
ne hrane” objavljen je pak u 
jednom od najprestižnijih ča-
sopisa kad je u pitanju hrana, 

“Comprehensive reviews in 
food science and food safety”, 
a predstavila ga je Dunja Ša-
mec s Odjela za prehrambenu 
tehnologiju Sveučilišta Sjever.

- Znanstvene i kliničke stu-
dije pokazale su da konzuma-
cija bučinog ulja ima pozitiv-
ne učinke na kardiovaskularne 
bolesti, na prevenciju benigne 
hiperplazije prostate kod muš-
karaca, a dokazani su i benefiti 
kod žena u menopauzi, odno-
sno da konzumacija bučinog 
ulja smanjuje različite simpto-
me menopauze. Dnevno bi tre-
balo konzumirati jedan do dva 
grama, odnosno jednu žličicu 
bučinog ulja. Također, ima ve-
liki potencijal i u kozmetičkim 
pripravcima. Aplikacija buči-
nog ulja na kosu, jedan milili-
tar dnevno, pokazala je da po-
boljšava rast kose. Bučino ulje 
može se dodavati i u kozmetič-
ke pripravke za pomlađivanje 
te se pokazalo i kao dobar za-
štitni faktor kod UV zračenja, 

jednako kao komercijalne kre-
me – navela je Šamec.

- Varaždinsko bučino ulje je 
naš identitet i po njemu smo po-
stali prepoznatljivi, a originalna 
boca završila je ne samo u go-
tovo svim europskim zemljama, 
nego i u Kini, SAD-u i Kanadi - 
napomenuo je pročelnik Uprav-
nog odjela za poljoprivredu i za-
štitu okoliša Dragutin Vincek.

- Sad je vrijeme da zaživi na 
novom tržištu, a to je znanstve-
no tržište tako da znanstveni-
ci iz cijelog svijeta mogu druga 
ulja komparirati s našim Varaž-
dinskim bučinim uljem. Sličan 
put je prošlo varaždinsko zelje, 
koje se spominje u znanstve-
noj literaturi više od 50 zema-
lja svijeta, što je više nego do-
bra promocija – zaključio je 
Vincek. (kk) n

 » na iii. znanstvenom skupu posvećenom varaždinskom bučinom ulju znanstvenici zaključili:

Znanstvene i kliničke studije pokazale su da konzumacija bučinog ulja ima pozitivne učinke na kardiovaskularne 
bolesti, na prevenciju benigne hiperplazije prostate kod muškaraca, a dokazani su i benefiti kod žena u menopauzi

“To je proizvod vrhunske kvalitete koji 
ima potencijal osvojiti svjetska tržišta”

Dunja Šamec Melita Makovec Silvija Zagorec
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 » u međimurju trenutno ima oko 3600 stranih radnika

U Međimurju su najbrojniji Filipinci, Nepalci i Indijci, a najviše ih 
je zaposleno u metaloprerađivačkoj industriji te građevinarstvu. 
Sigurnosnih problema s njima nema, rekli su iz PU međimurske

“Za dva mjeseca 
pokreće se nastava 
hrvatskog jezika” 

Na sjednici Gospodarskog 
socijalnog vijeća Međi-
murske županije održa-

noj u četvrtak, između ostalog, 
razgovaralo se o prilivu stra-
nih radnika na području žu-
panije, te sigurnosnoj situaciji 
o čemu su GSV izvijestili pred-
stavnici Policijske uprave me-
đimurske Krunoslav Gosarić i 
Nenad Plevnjak.

O aktualnom broju stra-
nih radnika u Međimurju go-
vorio je Gosarić, istaknuvši 
da ih je u Međimurskoj župa-
niji trenutno zaposleno oko 
3600, dok ih je na kraju 2023. 
godine bilo 2874. U Međimur-
ju su najbrojniji Filipinci, Ne-
palci i Indijci, a najviše ih je 
zaposleno u metaloprerađi-
vačkoj industriji te građevi-
narstvu. Iz PU međimurske 
ističu da sigurnosnih proble-
ma sa stranim radnicima u 
Međimurju nema. 

bez incidenata
Župan Matija Posavec nagla-
sio je da se iz podataka iščita-
va vrlo važan detalj. 

- Vidljivo je da Međimurje 
nije isključiva, zatvorena sredi-
na, što nam se ponekad znalo 
spočitavati. Na našem područ-
ju nema incidenata poveznih s 
mržnjom i netolerancijom pre-
ma strancima, naprotiv, među 
prvima smo pokrenuli rješenja 
za lakšu integraciju. Uz snažni-
ju pomoć i kontrolu s državne 
razine, lako bi se riješila i pita-

nja vezana uz kontrolu agen-
cija za posredovanje pri zapo-
šljavanju stranih državljana te 
problemi vezani uz loše uvje-
te stanovanja koje dio stranih 
radnika trpi - rekao je župan.

U raspravi je istaknuta po-
treba donošenja i provođenja 
jasne nacionalne strategije ko-
jom bi se kontrolirale agencije 
za posredovanje pri zapošlja-
vanju koje angažiraju strane 
radnike te im nerijetko uzi-
maju previsoke provizije, a ne 
osiguravaju im dostojne stam-
bene uvjete. Također je zaklju-
čeno da bi nacionalna strate-
gija trebala regulirati osnovna 
pitanja njihove integracije, 
poput učenja hrvatskog jezi-

ka, kao i pitanje zdravstve-
ne sigurnosti.

Prdsjednik GSV-a Elvis No-
vak iznio je i izvješće o radu 
GSV-a u prošloj godini, tije-
kom koje je održano pet sjed-
nica na kojima se raspravljalo 
o temama vezanim uz trendo-
ve u gospodarstvu Međimurja, 
kretanju cijena usluga te utje-
caju PDV-a, iseljavanju stanov-
ništva i drugo. 

porast nezaposlenosti
Članovima GSV-a, aktualne 
podatke o kretanju na tržištu 
rada iznio je predstojnik Po-
dručnog ureda Čakovec Hr-
vatskog zavoda za zapošljava-
nje Nikola Hren. 

- I dalje bilježimo blagi po-
rast nezaposlenosti te je tre-
nutno u evidenciji 2157 neza-
poslenih, u odnosu na 43.411 
zaposlenih. Nažalost, u 70 po-
sto slučajeva riječ o teško za-
pošljivim kategorijama ljudi, 
poput osoba starijih od 55 go-
dina, osoba s invalidnošću, te 
ljudi iz romske populacije. Čak 
80 posto vaučera HZZ-a za os-
posobljavanje koriste zapo-
sleni u cilju povećanja svojih 
kompetencija, a najmanji in-
teres je među nezaposlenima, 
što nije dobar trend - rekao je 
Hren i dodao da za dva mjese-
ca, s pučkim učilištima, pokre-
nuti nastavu hrvatskog jezika 
za strane radnike. (kk) n

Povodom osvajanja bronča-
ne medalje na nedavno održa-
noj Kulinarskoj olimpijadi koja 
se održala u Stuttgartu, a na ko-
joj je Regionalni tim Varaždin-
ske županije koji se sastojao 
od pet kuhara i tri pomoćnika 
osvojio brončanu medalju, za-
mjenica župana Silvija Zagorec 
priredila je prijem kako bi im 
čestitala na uspjehu. Treba na-
glasiti kako je i kuhar Dino Vese-
lić osvojio brončanu medalju u 
pojedinačnoj kategoriji.

Zagorec je naglasila kako 
se radi o još jednom velikom 
uspjehu kuhara, istaknuvši kako 
članovi Regionalnog tima nisu 
samo natjecatelji već redovi-
to osvajaju medalje i na taj na-
čin promoviraju Varaždinsku 
županiju, njenu enogastrono-
miju i tradicionalne autohto-
ne proizvode.

- S ponosom, ali i sa strašću 
predstavljali ste svoje saveze, 
svoje timove, ali i mjesto odno-
sno kraj iz kojeg dolazite poka-
zujući svoju kreativu u spravlja-
nju hrane. Sigurna sam da ste, 
osim samog natjecanja, imali i 
mogućnost edukacije kroz me-
đusobne razgovore, prezentaci-
je i promocije i mislim da je to 
vrijedno iskustvo za ove mla-
de ljude iz Varaždinske župani-
je od kojih su neki na ovakvo 
natjecanje išli po prvi puta. Vi 
ste svojim uspjehom pokaza-
li kako se marljivost, trud, ula-
ganje u znanje itekako ispla-
te. Uzor ste mladima, poglavito 
onima koji bi htjeli upisati ku-
harska zanimanja. Dali ste im 

svojevrsni poticaj i to treba ci-
jeniti. Kuharstvo, i to ono krea-
tivno, je u današnje doba jedan 
vid umjetnosti, a umjetnost pri-
ča tisuću jezika – poručila je za-
mjenica župana.

Damir Crleni, dopredsjed-
nik Hrvatskog kuharskog save-
za, zahvalio se na srdačnom pri-
jemu te je naglasio kako se na 
ovogodišnjoj olimpijadi kroz ra-
zne kategorije predstavilo pre-
ko 3000 kuhara i slastičara iz ci-
jeloga svijeta. 

- Iza nas su ostali timovi iz 25 
zemalja tako da ova naša meda-
lja ima veliku vrijednost. Mi kao 
Udruga kuhara Varaždinske žu-
panije već dvadesetak godina 
odlazimo na ovakva velika na-
tjecanja kao što su Svjetski ku-
linarski kup ili Kulinarska olim-
pijada. Osim promocije naših 
tradicionalnih jela i namirnica, 

promoviramo i Varaždinsku žu-
paniju kojoj se zahvaljujem na 
dosadašnjoj podršci i pomoći - 
rekao je Crleni.

Čestitke je uputio i pročel-
nik Upravnog odjela za poljo-
privredu i zaštitu okoliša Dra-
gutin Vincek naznačivši važnost 
promocije tradicionalnih proi-
zvoda, a kako je istaknuo pro-
čelnik, ovi kuhari  to zaista vr-
hunski rade i zaslužuju svaku 
pažnju i pomoć.

Kapetan tima Marin Pozder, 
inače chef u Restoranu ‘Nobel’, 
rekao je kako je nastup na olim-
pijadi još jedno veliko i nepro-
cjenjivo iskustvo, a kao najveću 
vrijednost olimpijade istaknuo 
je nova poznanstva. (kk) n

 » varaždinski kuhari brončani na kulinarskoj 
olimpijadi u stuttgartu 

Iza sebe ostavili timove 
iz čak 25 zemalja 

“ 
	 Međimurje nije isključiva, 

zatvorena sredina. Naprotiv, 
među prvima smo pokrenuli 
rješenja za lakšu integraciju”

	 MATIJA POSAVEC - župan

Uz sjajan timski uspjeh, kuhar Dino Veselić 
je na olimpijadi osvojio brončanu medalju 
i u pojedinačnoj kategoriji 
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Grad Ludbreg je u ve-
likom projektu osno-
vao Regionalni znan-
stveni centar za 

osnovnoškolski odgoj i obra-
zovanje u STEM području, pod 
akronimom ‘LORI’, vrijedan 
gotovo tri milijuna eura, čije 
će prednosti biti na raspolaga-
nju i učenicima osnovnih ško-
la Međimurske županije.   

stem područje 
Kao prvi grad u Hrvatskoj, 
Ludbreg je, u sklopu ovog 
edukativnog centra, dobio 
tzv. ‘Newton’ sobe, u kojima 
se, na poticajan način, provo-
di edukacija u području zna-
nosti, tehnologije, inženjer-
stva te matematike.

Međimurski župan Matija 
Posavec u Ludbregu je s gra-
donačelnikom Dubravkom Bi-
lićem potpisao sporazum o 
suradnji vezan uz provedbu za-
jedničkih aktivnosti na područ-
ju edukacije, znanstvenih istra-
živanja, kreiranja programa 
usavršavanja i osposobljavanja 
i svih drugih aktivnosti usmje-
renih unaprjeđenju obrazova-
nja, osobito na STEM području. 
Tako je učenicima iz 25 župa-
nijskih osnovnih škola omogu-
ćeno korištenje programa Re-
gionalnog centra ‘LORI’, ali i 
usavršavanje kompetencija na-
stavnika. Riječ je o svim osnov-
nim školama kojima je osnivač 
Međimurska županija: OŠ Vla-
dimira Nazora Pribislavec, Dr. 
Vinka Žganca Vratišinec, To-
maša Goričanca Mala Suboti-
ca, Dr. Ivana Novaka Macinec, 
Ivana Gorana Kovačića Sveti 

Juraj na Bregu, zatim osnov-
ne škole Belica, Donja Dubra-
va, Hodošan, Goričan, Orehovi-
ca, Mursko Središće, Nedelišće, 
Podturen, Prelog, Draškovec, 
Donji Kraljevec, Sveti Martin 
na Muri, Štrigova, Domašinec, 
Kotoriba, Gornji Mihaljevec, 
Strahoninec, Sveta Marija, Se-
lnica i Šenkovec. 

Župan Posavec istaknuo je 
da neće propustiti niti jednu 
priliku za suradnjom i povezi-
vanjem koje donose dobrobit 
obrazovanju, osobito kada je 
riječ o STEM području, čija je 
budućnost već počela. 

- Svjedočimo važnom kora-
ku u napretku obrazovanja u 
našoj zemlji te s poštovanjem 
i u ime snažne podrške ovom 
projektu, potpisujemo spora-
zum kako bi i djeca osnovnih 
škola iz Međimurja mogla uči-
ti u ovom jedinstvenom prosto-

ru u Hrvatskoj i vrlo rijetkom u 
svijetu, s obzirom na to da po-
stoji samo 45 ‘Newtonovih’ soba 

- rekao je župan. 
- Projekti poput ovog ra-

zvijaju obrazovanje budućno-
sti zato je vrlo važno osnaži-
ti općine i gradove da što više 
kandidiraju i osmišljavaju ta-
kve projekte, tako što će ih se 
osloboditi troškova za financi-
ranje vrtića, odnosno da država 
preuzme i financiranje predš-
kolskog odgoja, poput osnov-
nih škola. Time bi se roditelji 
oslobodili troška za vrtić u cilju 
demografske revitalizacije, a s 
druge strane, općine i gradovi 
bi mogli realizirati više proje-
kata u obrazovanju koji djeci 
osiguravaju visoke kompeten-
cije - naglasio je Posavec. 

Među partnerima u ovom 
projektu je i Međimursko vele-
učilište, a župan vjeruje da će i 
Grad Čakovec učenicima svojih 
osnovnih škola također omogu-
ćiti dio nastave u Centru ‘LORI’. 

lijepa priča 
Sporazum u Ludbregu potpisao 
je i varaždinski župan Anđelko 
Stričak, naglasivši da je riječ o 
lijepoj priči za Ludbreg, ali i ci-
jelu županiju. 

- Čitavo područje dobiva 
novu vizuru jer će se uz Cen-
tar ‘LORI’ urediti još jedan 
prostor za edukaciju u STEM 
području te muzej. Ovo nije 
samo iskorak u obrazovanju, 
već i u kvaliteti života - ista-
knuo je Stričak i dodao:

- Gdje god je moguće, Va-
raždinska županija pokušava 
povezati obrazovanje, kultu-
ru, okoliš i turizam i smatra-
mo da su na taj način učenici-
ma njihova nastava i program 
daleko zanimljiviji. Ludbreg 
i cijela Varaždinska župani-
ja dobivaju dodatnu vrijed-
nost, kako u obrazovanju, 
tako i u mnogim ostalim se-
gmentima - zaključio je župan 
Stričak. (kk) n

 » župani stričak i posavec s gradonačelnikom ludbrega potpisali sporazum o suradnji i korištenju 
regionalnog centra ‘lori’ i ‘newton’ soba

Regionalni znanstveni centar za osnovnoškolski odgoj i obrazovanje u STEM području, ‘LORI’, vrijedan je gotovo tri 
milijuna eura, a njegove će prednosti sada biti na raspolaganju i učenicima 25 osnovnih škola Međimurske županije

“Svjedočimo važnom koraku u 
napretku obrazovanja u našoj zemlji”

Matija Posavec Anđelko Stričak“ 
	 Projekti poput ovog razvijaju 

obrazovanje budućnosti zato 
je vrlo važno osnažiti općine i 
gradove da što više kandidiraju i 
osmišljavaju takve projekte”

	 MATIJA POSAVEC  - župan
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U srijedu, 21. veljače, umro 
je poznati međimurski stoma-
tolog Slavko Delladio, dr. med. 
dent., spec. ortodoncije. Ro-
đen je 1955. godine u Varaždi-
nu, a osnovnu školu završio je 
u Prelogu, dok je srednju ško-
lu za dentalne tehničare zavr-
šio u Zagrebu.

Diplomirao je stomatologi-
ju na Stomatološkom fakultet 
u Zagrebu 1981. godine, a spe-
cijalistički ispit iz ortodoncije 
položio je 1992. godine. Della-
dio je bio jedan od najiskusni-
jih ortodonata u Hrvatskoj, ve-
oma cijenjen među kolegama 
i pacijentima.

Posljednji ispraćaj i po-
greb bit će u subotu, 24. ve-
ljače 2024. u 13 sati na groblju 
u Prelogu. n

 » godinama je radio 
u međimurju 

Preminuo 
stomatolog 
Slavko Delladio 

Ako ste primorani puto-
vati vlakom od Čakov-
ca do Zagreba najranije 

ćete stići za dva sata i 35 minu-
ta. Brža i direktnija linija i da-
lje ne postoji na ovoj važnoj i 
frekventnoj relaciji.

MDS na čelu sa Željkom Pa-
vlicom za direktnu liniju, bez 
presjedanja bori se već duže 
vrijeme, a čak su prikupljali i 
peticiju kako bi se dodatno na-
glasilo nezadovoljstvo putnika 
(pre)sporom vožnjom, koja je 
takva zbog čestih i brojnih 
presjedanja. 

Iz eMedjimurja su se i 
sami uputili na Glavni želje-
znički kolodvor u Čakovcu 
kako bi probali kupiti kartu za 
Zagreb, a da tamo stignu što 
je prije moguće. Naravno, li-
nija bez presjedanja i dalje ne 
postoji. Na to su isto u utorak 
ukazali i predsjednik MDS-a 
Željko Pavlic te članovi Pred-
sjedništva MDS-a Josip Božić, 
Zlatko Lovrenčić, Miljenko 
Zelenbaba, Dragutin Dobra-
nić i Ivan Pavlic koji su poku-
šali na blagajni Željezničkog 
kolodvora u Čakovcu kupiti 
kartu za brzi vlak, bez presje-
danja, od Čakovca do Zagre-
ba, no dobili su odgovor da 
linije do Zagreba, bez presje-
danja nema. To je bio svojevr-
stan skeč kojim su željeli dati 
do znanja o nemogućnosti li-
nije bez presjedanja. 

Kako je istaknuo Pavlic, 
5. veljače 2024. godine, doš-

lo je do određenih promjena 
u voznom redu linija na rela-
ciji Čakovec-Zagreb-Čakovec, 
produženjem nekih linija iz-
među Varaždina i Čakovca, 
dobivene su neke nove lini-
je od Čakovca do Zagreba, 
ali nije riješen osnovni pro-
blem; nisu uvedeni brzi vla-
kovi tako da najkraće puto-
vanje od Čakovca do Zagreba 
traje 2:35 minuta i nisu uki-
nuta presjedanja, što otežava 
putovanje putnika, pogotovo 
umirovljenika.

MDS ovom akcijom još jed-
nom poziva mjerodavne u HŽ 
Putničkom prometu da pozi-
tivno, u što skorijem roku, od-
govore na ovu Inicijativu kako 
bi se ukinula prometna izola-
cija Međimurja, tim više što se 
pripremaju velike investicije 
u željezničku putničku infra-
strukturu, koje će biti financi-
rane iz kredita i proračuna ko-
jeg pune i Međimurci. 

Župan Matija Posavec ista-
knuo je kako se Međimurska 
županija zalaže za što više lini-
ja na potezu Čakovec-Zagreb, 
kako bi putnici u što kraćem 
roku i s više mogućnosti lini-
ja stigli na svoje odredište. Pri-
jedloge i dalje šalju HŽ-u, te 
podržavaju svaku inicijativu 
koja ukazuje na važnost sma-
njenja vremena vožnje pre-
ma Zagrebu.  n

 » i dalje bez direktne linije

Kada ćemo se voziti od Čakovca 
do Zagreba bez presjedanja?!
Došlo je do određenih promjena u voznom redu na liniji Čakovec-Zagreb-Čakovec, no najkraće 
putovanje od Čakovca do Zagreba traje 2 sata i 35 minuta i nisu ukinuta presjedanja, što 
otežava putovanje putnika, pogotovo umirovljenika

Produženjem nekih linija između Varaždina i Čakovca, dobivene 
su neke nove linije od Čakovca do Zagreba, ali nije riješen osnovni 
problem; nisu uvedeni brzi vlakovi

U ponedjeljak je izašla vijest 
kako je srpska pjevačica Alek-
sandra Prijović najavila dolazak 
u varaždinsku Arenu 26. travnja 
2024. godine.

Ulaznice za koncert su od-
mah otišle u prodaju, a do utorka 
su bile rasprodane pa je pjevačica 
iz Sombora najavila drugi nastup 
u varaždinskoj Areni - dan nakon 
prvoga, točnije 27. travnja. 

Prijović se nalazi na turneji 
‘Od istoka do zapada’ te rasproda-
je dvorane i arene diljem Hrvat-
ske. Zagrebačku i osječku arenu 
rasprodala je pet dana zaredom.

Varaždinke i Varaždinci polu-
djeli su za pjevačicom iz Srbije - 
za samo jedan dan rasprodano je 
preko pet tisuća karata.  n

 » najavila drugi nastup

Prijović je 
rasprodala 
Arenu Varaždin 

L O K A L N O .  B I T N O .  S A  S T A V O M .

L O K A L N O .  B I T N O .  S A  S T A V O M .
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https://varazdinski.net.hr/
https://varazdinski.net.hr/
https://emedjimurje.net.hr/
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Centar za odgoj i obra-
zovanje Zajezda dobio 
je donaciju u iznosu 
od 29.012,50 eura ko-

jom je izgradio i opremio dječ-
je igralište. Ovo je 81. donaci-
ja koju je PBZ grupa, dio Inte-
sa Sanpaolo Grupe, realizirala 
u sklopu svog humanitarnog 
projekta “Činim dobro svaki 
dan“ i “Visa kartice sa srcem”, 
putem kojih pomaže projek-
te za dobrobit djece i mladih. 
Kako bi osigurala bolju buduć-
nost i ostvarila pozitivne pro-
mjene u društvu, samo u sklo-
pu ovoga projekta PBZ grupa 
je do sada donirala 4,5 mili-
juna eura te realizirala dona-
cije pedijatrijskim odjelima i 

dječjim domovima diljem Hr-
vatske. Donaciju je uime PBZ 
grupe uručio Branimir Čosić, 
regionalni direktor u Privred-
noj banci Zagreb. 

- Raduje me da će naša do-
nacija - novo dječje igralište 
uljepšati slobodno vrijeme i 
igru mališanima Centra za od-
goj i obrazovanje Zajezda. Naš 
projekt “Činim dobro svaki 
dan“ nacionalnog je karaktera, 
putem njega pomažemo dje-
ci i mladima diljem Hrvatske, 
opremamo pedijatrijske odjele, 
dječje bolnice i domove diljem 
naše zemlje. On, također, ima i 
vrlo važnu lokalnu komponen-
tu budući da njime pridonosi-
mo i lokalnoj zajednici. Zato mi 
je drago da smo ovom prilikom 

u Zajezdi, općini Budinščina, i 
da putem ovog projekta može-
mo učiniti dobru stvar za bolji-
tak djece i mladih ovoga kra-
ja – konkretno djece korisnika 
Centra za odgoj i obrazovanje 
Zajezda - istaknuo je Branimir 
Čosić, regionalni direktor u Pri-
vrednoj banci Zagreb. 

Centar za odgoj i obrazo-
vanje Zajezda ustanova je koja 
kontinuirano djeluje već 70 go-
dina i pruža usluge odgoja i ob-
razovanja po posebnom pro-
gramu djeci i mladima od 7. do 
21. godine života s intelektual-
nim i mentalnim oštećenjima 
te uslugu boravka djeci bez 
odgovarajuće roditeljske skrbi 
koja polaze školu po redovnom 
programu uz prilagodbu sadr-

žaja. Usto Centar pruža i uslu-
gu poludnevnog boravka i psi-
hosocijalne podrške. U Centru 
trenutno na smještaju boravi 
55 korisnika.

- Donacija PBZ grupe, ko-
jom je omogućena izgradnja 
dječjeg igrališta, uvelike će 
doprinijeti podizanju kvalite-
te života korisnika. Budući da 
velik dio njih vrlo rijetko ili 
nikada ne odlazi kući, svi sa-
držaji koji su im potrebni za 
normalan život i razvoj treba-
li bi se nalaziti u krugu našeg 
Centra i ovo je jedan korak od 
ogromne važnosti u tom smje-
ru - istaknuo je Denis Sušac, 
ravnatelj Centra za odgoj i ob-
razovanje Zajezda.   

Donacija Centru za od-
goj i obrazovanje Zajezda dio 
je projekta društveno odgo-
vornog poslovanja PBZ grupe, 
članice Intesa Sanpaolo Gru-
pe, koji Grupa provodi više 
od petnaest godina pod nazi-
vom “Činim dobro svaki dan”. 
Sredstvima izdvojenim za taj 
projekt PBZ grupa pomaže na-
cionalne, dugoročne projek-
te za dobrobit djece i mladih: 

“Za bolji život djece u domovi-
ma socijalne skrbi” i “Pomaže-

mo djeci, pomažemo Zemlji“ 
Ministarstva rada, mirovin-
skog sustava, obitelji i socijal-
ne politike te “Srcem za djecu 
s malignim bolestima“ i “Po-
mozimo oboljelima od rijetkih 
bolesti“ Ministarstva zdravstva, 
izdvajajući za svaku transakci-
ju napravljenu Visa karticom sa 
srcem po deset centi, bez do-
datnog troška za korisnike kar-
tice. Grupa je do sada donirala 
4,5 milijuna eura te, uključuju-
ći i ovu najnoviju, ukupno rea-
lizirala 81 donaciju bolnicama 
i domovima socijalne skrbi di-
ljem Hrvatske. 

Više informacija o posti-
gnućima projekta nalazi se na 
www.cinimdobro.hr. (kk) n

 » ovo je 81. donacija koju je pbz grupa realizirala u sklopu svog humanitarnog projekta “činim dobro svaki dan“

Kako bi osigurala bolju budućnost i ostvarila pozitivne promjene u društvu, samo u sklopu ovoga projekta PBZ grupa je 
do sada donirala 4,5 milijuna eura. Centar za odgoj i obrazovanje Zajezda dobio je donaciju u iznosu od 29.012,50 eura

Donacijom PBZ grupe, Centar 
Zajezda dobio novo igralište

Branimir Čosić “ 
	 Raduje me da će naša donacija 

- novo dječje igralište uljepšati 
slobodno vrijeme i igru 
mališanima. Inače, naš projekt 
je nacionalnog karaktera i njime 
pomažemo djeci i mladima 
diljem Hrvatske”

	 BRANIMIR ČOSIĆ - regionalni direktor u PBZ-u

Denis Sušac
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 » odlukom načelnika daria cvrtile

Javni natječaj odnosi se na udruge usmjerene na rad u području 
sporta, kulture, poljoprivrede i ostalih djelatnosti, a čiji je cilj 
doprinos razvoju navedenih područja 

JESENJE: Općina će 
pomoći projekte svojih 
udruga s 22.500 eura

Načelnik općine Jesenje 
Dario Cvrtila objavio je 
javni natječaj za finan-

ciranje programa i projekata 
udruga na području općine u 
2024. godini. Pozivaju se udru-
ge koje su programski usmje-
rene na rad u području sporta, 
kulture, poljoprivrede i osta-
lih djelatnosti, da se prijave 
na natječaj za ostvarivanje fi-
nancijske podrške projektima/
programima koji doprinose ra-
zvoju sporta, kulture, poljopri-
vrede i ostalih djelatnosti. 

sport, kultura…
Iz proračuna je u te svrhe iz-
dvojeno 22.500 eura, a udru-
ge u sklopu ovog poziva mogu 
prijaviti programe i projekte 
za sljedeća područja - sport, 

kultura, poljoprivreda i osta-
lo. Za područje sporta plani-
ra se dodijeliti 4000 eura, za 
kulturu 4000, za poljoprivre-
du 6000, a za kategoriju osta-
lo 8500 eura. 

do 26. ožujka 
Natječaj će biti otvoren do 26. 
ožujka do 12 sati.  

Korisnik podnosi prija-
vu za financiranje programa 
i projekata na propisanim 
obrascima koji su sastavni 
dio natječajne dokumentaci-
je, a dostupni su na mrežnim 

stranicama Općine. Dostavlja-
ju se na adresu Općine, Gor-
nje Jesenje 103, 49233 Gornje 
Jesenje, s naznakom “Prija-
va na Javni natječaj za finan-
ciranje programa i projekata 
udruga na području Općine 
Jesenje u 2024. godini“. Do-
kumentacija u elektroničkom 
obliku dostavlja se na CD-u, 
DVD-u ili USB memoriji, u pri-
vitku dokumentacije u papir-
natom obliku. 

Svi detalji i dodatne infor-
macije dostupne su na strani-
cama Općine. (vh) n

Povjerenstvo za ravnoprav-
nost spolova Grada Pregrade 
održalo je u ponedjeljak konsti-
tuirajuću sjednicu koju je sazva-
la predsjednica Gradskog vijeća 
Vesna Petek.  

Za predsjednicu Povjeren-
stva izabrana je Petra Vdović, a 
za njenog zamjenika Hrvoje No-
vak. Ostali članovi povjerenstva 
su Karlo Pasariček, Dora Kolar, 
Lucija Vrhovski, Zdravka Žiger i 
Vesna Liber.

Novoizabrana predsjedni-
ca zahvalila je članicama i čla-
novima na izboru te istaknu-
la kako pred Povjerenstvom 
predstoji aktivno djelovanje 
u narednom razdoblju jer se 
Pregrada, prihvativši rezoluci-

ju ‘Sigurno mjesto za žene’, ob-
vezala na kontinuirano osvje-
šćivanje javnosti vezano uz 
ovu tematiku. Također je do-
dala da će ovo Povjerenstvo 
biti konstruktivno te će svojim 
djelovanjem i prijedlozima ra-
diti zajedno s ostalim dionici-
ma na dobrobit žena i muška-
raca u našoj zajednici.

Gradonačelnik Marko Vešli-
gaj zaželio je svim članovima Po-
vjerenstva puno uspjeha u radu 
te pozvao da u narednom raz-
doblju aktivno sudjeluju u radu 
ovog povjerenstva.

Osim izbora predsjednice i 
njenog zamjenika, na sjednici 
je također donesen Poslovnik o 
radu Povjerenstva. (kk) n

 » novo čelništvo povjerenstva za ravnopravnost 
spolova pregrade

Petra Vdović predsjednica, 
Hrvoje Novak zamjenik

U rad je puštena solarna 
elektrana snage 15 kW na Dječ-
jem vrtiću ‘Potočić’ u općini Jal-
žabet. Dječji je vrtić time dobio 
vlastiti obnovljivi izvor elek-
trične energije 100 posto finan-
ciran od strane HEP-ovog pro-
jekta ‘ZelEn’. 

- Godišnja proizvodnja sun-
čane elektrane iznosit će 10.700 
kWh električne energije, što će 
omogućiti godišnje uštede veće 
od 4000 kWh električne energije, 

a samim time smanjit će se emi-
sija CO2 za 0,64 tone - ponosno 
su istaknuli iz Općine Jalžabet. 

Uz nju, u pogon su puštene 
i solarne elektrane jačine 10 kW 
na Sportskom centru Jalžabet i 
Sportskom centru Novakovec. 

- Sve su to mali koraci pre-
ma konačnom cilju Općine Jal-
žabet da stvori bolju, zdravi-
ju i održivu budućnost novim 
generacijama - poručili su iz 
Općine. (kk) n

 » energetska revolucija u općini jalžabet

U pogon puštene čak tri 
solarne elektrane 

Za područje sporta planira se dodijeliti 4000 
eura, za kulturu 4000, za poljoprivredu 
6000, a za kategoriju ostalo 8500 eura

Dario Cvrtila
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Grad Novi Marof i Hr-
vatska banka za obno-
vu i razvitak (HBOR) 
bili su u četvrtak, u 

prostoru Kulturnog centra 
Ivan Rabuzin, domaćini radi-
onica u okviru kojih su pre-
zentirane mogućnosti financi-
ranja kapitalnih projekata je-
dinica lokalne samouprave ti-
jekom 2024. godine te moguć-
nosti financiranja poslovnih 
subjekata, s naglaskom na fi-
nanciranje uz snižene troško-
ve kreditnog zaduženja. 

Stručni tim HBOR-a pred-
stavio je jamstva Banke iz Na-
cionalnog plana oporavka i 
otpornosti (NPOO) za finan-
ciranje investicija komunal-
nih društava, a okupljenima je 
prezentirana i mogućnost sub-
vencioniranja kamatne stope 
iz fonda NPOO-a. HBOR je u 
30 godina poslovanja financi-
rao više od 69.000 projekata u 
iznosu od gotovo 30 milijardi 
eura, a velik dio njih upravo na 
području Varaždinske županije.

– Samo unutar posljednjih 
deset godina HBOR je na po-
dručju Varaždinske županije 
podržao gotovo 1000 projeka-
ta u vrijednosti od oko 373 mi-
lijuna eura. Smatram da smo 
dobro krenuli, ali i da treba-
mo nastaviti još boljim i jačim 
tempom – u uvodu je poruči-
la Suzana Laušin-Katanec, di-
rektorica Sektora kreditira-
nja HBOR-a, dodavši da Banka 
ima itekako što za ponuditi po-
sebno u vremenima viših ka-
matnih stopa. 

– Upravo je HBOR institu-
cija koja će pomoći u prona-
lasku rješenja za povoljnije 
financiranje. Naime, jedini-
cama lokalne, područne i re-
gionalne samouprave na ras-
polaganju su redovni kreditni 
programi HBOR-a za financi-
ranje prihvatljivih i nepri-
hvatljivih troškova EU pro-
jekata s rokovima otplate do 
15 godina, ali i program Inve-
sticije javnog sektora. Zatim, 
NPOO financijski instrumenti, 
a od 2024. godine i financijski 
instrumenti u okviru Integri-
ranog teritorijalnog progra-
ma 2021.-2027. – poručila je 
Laušin-Katanec.

Prezentiran je i model iz-
davanja jamstva za kredite u 
okviru NPOO-a.

– Cilj NPOO mjera HBOR-
a je potaknuti nove investici-
je privatnog i javnog sektora 
u zelenu i digitalnu tranzi-
ciju, ali i omogućiti podrš-
ku “običnim” projektima 
jačanja konkurentnosti – re-
kao je koordinator područ-
nih ureda HBOR-a Tomislav 
Marković, dodavši da u cilje-
ve spada i horizontalni pri-
stup mjerama bez ograniče-
nja u veličinama poduzetnika 
i sektorima. 

Proces izdavanja jamstva 
odvija se u nekoliko koraka, 
a započinje zahtjevom komu-

nalnog društva u vlasništvu 
jedinice lokalne samoupra-
ve za odobrenjem investicij-
skog kredita HBOR-u, nekoj 
od banaka ili leasing društa-
va. Sva daljnja komunikacija 
odvija se između financijskih 
kuća i HBOR-a.

– Kamatnu stopu je mo-
guće subvencionirati do 
maksimalno 75 posto izno-
sa, ovisno o vrsti ulaganja i 
propisima o državnim pot-
porama iz financijskih instru-
menata Fonda subvencija iz 
NPOO-a – dodaje Marković.

A da su ovakve radioni-
ce itekako korisne i potreb-
ne, potvrdio je gradonačelnik 
Novog Marofa Siniša Jenkač. 

– Europska unija trenutno 
je u situaciji da kamate rastu 
jer Europska središnja banka 
na taj način usporava inflaciju. 
Imali smo krasan period vrlo 
niskih kamata koje su bile, ka-
žimo to tako, komercijalne ka-
mate u bankama od 1,5 do 2 
posto. Sada se to mijenja, ali 
vjerujem da HBOR ima odgo-
vore i može ponuditi ono što 
ne mogu komercijalne banke – 
mišljenja je Jenkač.

Jenkač je pohvalio i novu 
praksu HBOR-a koja se u pot-
punosti otvara prema krajnjim 
korisnicima.

– Do prije desetak godina do 
HBOR-a se teško dolazilo, a ako 
ste u tome i uspjeli, zahtjevi su 

se sporo rješavali i zapravo ste 
bili primorani rješenje tražiti 
putem komercijalnih banaka. 
U međuvremenu su se neke 
stvari ipak promijenile, a ova-
kva okupljanja i želja HBOR-a 
da postane pristupačan nama 
na najnižoj razini lokalne sa-
mouprave, dokaz su njiho-
ve proaktivnosti i promjena u 
poslovnoj politici. Vjerujem da 
smo svi dobili mnoštvo infor-
macija o programima i kredit-
nim linijama, ali i o načinima 
ostvarivanja povoljnijih uvjeta 
za financiranje velikih projeka-
ta koji će u konačnici služiti na-
šim građanima i podići kvalite-
tu njihova života – zaključio je 
gradonačelnik. (kk) n

 » novi marof bio domaćin radionice o mogućnostima financiranja kapitalnih projekata putem programa hbor-a

Stručni tim HBOR-a predstavio je jamstva Banke iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti 
(NPOO) za financiranje investicija komunalnih društava, a okupljenima je prezentirana i 
mogućnost subvencioniranja kamatne stope iz fonda NPOO-a

HBOR u Varaždinskoj županiji unazad 
10 godina podržao projekte ukupno 
vrijedne više od 373 milijuna eura 

Tomislav Marković

“ 
	 Cilj NPOO mjera HBOR-a je 

potaknuti nove investicije 
privatnog i javnog sektora u 
zelenu i digitalnu tranziciju, 
ali i omogućiti podršku 
“običnim” projektima jačanja 
konkurentnosti”

	 TOMISLAV MARKOVIĆ - koordinator područnih 	
ureda HBOR-a

Siniša jenkačSuzana Laušin - Katanec
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 » ovo je najveći iznos u povijesti izdvojen za sport

Za Zajednicu športskih udruga predviđeno je 190.000 eura, a za 
športska rekreacijska društva 10.000 eura. Potpisivanje Ugovora 
održat će se 28. veljače kada će se izvršiti i proglašenje najboljih 
sportaša, klubova i sportskih djelatnika za 2023.

Grad Novi Marof 
osigurao 200.000 eura 
za svoje sportaše

U gradskom proračunu 
Novog Marofa za javne 
potrebe u sportu ove 

je godine osigurano 200.000 
eura, što je najveći iznos u po-
vijesti namijenjen za sportaše. 
Za Zajednicu športskih udruga 
predviđeno je 190.000 eura, a 
za športska rekreacijska druš-
tva 10.000 eura. 

Dokaz je to da trenutna 
vlast, na čelu s gradonačelni-
kom Sinišom Jenkačem, ima 
puno razumijevanja za spor-
taše i njihove potrebe. Tako 
je još prošle godine nabavlje-
no kombi vozilo za Zajednicu 
športskih udruga, a koje uve-
like pomaže sportašima koji 
putuju u udaljenija mjesta na 
natjecanja. 

U godišnjem planu rasho-
da Zajednice za materijalne 
troškove predviđeno je 26.980 
eura, od čega najveći dio ot-

pada za financiranje troško-
va liječničkih pregleda za sve 
klubove koji se natječu i čiji 
natjecatelji trebaju imati li-
ječničke preglede.

88 posto potreba
Klubovima je na raspolaganju 
nešto više od 162.000 eura, a 
dodajmo i informaciju da su 
klubovi po javnom natječaju 
iskazali potrebe za sufinanci-
ranjem svojih projekta u izno-
su od 184.000 eura - odnosno, 
dobit će blizu 88 posto svojih 
iskazanih potreba.

U Zajednici djeluje 14 klu-
bova, a na natječaj ove se go-
dine prijavilo njih 13. Izvršni 
odbor je nakon analize pristi-
glih prijava pripremio rang li-
stu s bodovima i donio odlu-
ku o visini godišnje dotacije 
za pojedini klub. Nekim klu-
bovima osigurat će se dodat-

na sredstva kao pomoć za su-
financiranje troškova najma 
sportske dvorana, a dio no-
vaca dodijelit će se klubovi-
ma tijekom godine iz sred-
stava pričuve. Inače, kroz 
klubove je u prošloj godi-
ni djelovalo 1186 članova, od 
čega su 646 natjecatelji, a 380 
su rekreativci, dok su ostalo 
samo članovi. 

Posebno veseli činjenica 
da je u strukturi natjecatelja 
najviše djece od 4 do 12 godi-
na njih 258, a od 12 do 18 godi-
na njih 270. 

Potpisivanje Ugovora o su-
financiranju projekata i pro-
grama s klubovima održat 
će se 28. veljače na skupštini 
Zajednice športskih udruga, 
kada će se izvršiti i proglaše-
nje najboljih sportaša, klubova 
i sportskih djelatnika za 2023. 
godinu. (kk) n

Prošlog je tjedna u Galeri-
ji pod Lipom u Gornjoj Stubi-
ci održana izborna, te ujedno i 
redovita 17. godišnja skupština 
Društva “Rudolf Perešin“. Nakon 
uvodnog pozdrava, pročitan je i 
prihvaćen Zapisnik s prethodne 
skupštine, a predsjednik Druš-
tva podnio je financijsko izvje-
šće za 2023. godinu, koje je jed-
noglasno prihvaćeno.

Budući da je dosadašnjem 
vodstvu istekao četverogodišnji 
mandat, pristupilo se izborima, 
a predsjednica Kandidacijskog 
odbora Kristina Rafaj objavila 
je rezultate - za predsjednika je 
ponovno izabran vlč. Dubravko 
Škrlin Hren, za dopredsjednicu 
Marija Labaš, a tajnik će biti vlč. 
Josip Čulig. 

Na Skupštini je potom bilo 
riječi o sklopljenom ugovo-

ru sa Stjepanom Đukićem – Pi-
štom, koji će izrađivati zašti-
ćene art suvenire povezane s 
likom i djelom Rudolfa Pereši-
na, te je prihvaćen plan rada za 
2024. godinu. 

Tijekom ove godine nastavit 
će se s redovnim radom Društva, 
te će se pripremati art suveni-
ri koji će se ponuditi posjetitelji-
ma ovogodišnjih Susreta za Ru-
dija, koji će se održati 15. rujna. 

Na Skupštini su svi nazoč-
ni članovi u konstruktivnoj i plo-
donosnoj raspravi razmatrali i 
donosili odluke za rad Društva. 
Skupštini je nazočio i načelnik 
Gornje Stubice Jasmin Krizma-
nić koji je pozdravio sve nazoč-
ne, čestitao novome vodstvu, 
te najavio i nadalje potporu Op-
ćine radu Društva “Rudolf Pe-
rešin“. (kk) n

 » ove će se godine održati 15. rujna  

Susreti za Rudija uz jednu 
lijepu novost

Hrvatske vode obavještava-
ju kako će tijekom 2024. godine 
izvoditi radove iz programa pre-
ventivne, redovne i izvanredne 
obrane od poplave na potoku 
Batina, Zlatar, k.č.2788, k.o. Do-
nja Batina u duljini od 500 meta-
ra i na potoku Jagojetevec, Mar-

tinščina, k.č.2776, k.o. Oštrc, od 
mosta uzvodno, u duljini od 500 
metara. Predviđeni termin od-
vijanja radova je od kraja velja-
če do travnja.

Također, iz Grada Zlatara 
obavještavaju građane i o termi-
nima košnje trave na vodotoci-
ma. Planirani početak košnje tra-
ve na vodotocima je 25. travnja 
za prvu košnju i trajat će tri mje-
seca, a planirani početak košnje 
trave na vodotocima za drugu 
košnju je 15. kolovoza i trajat će 
također tri mjeseca. 

Moguća su odstupanja od 
planiranih početaka radova oko 
15 dana zbog nepredviđenih vre-
menskih uvjeta. (kk) n

 » obavijest za građane

Kreću radovi u Zlataru

 » javna priznanja grada zlatara

Novi rok za slanje vaših 
prijedloga je 31. ožujka 

Grad Zlatar produljio je rok 
za predlaganje kandidata za 
dodjelu javnih priznanja Grada 
koja će se dodijeliti na svečano-
sti uz Dan grada. Javni je poziv 
bio otvoren 22. siječnja i zavr-
šio je 21. veljače, no s obzirom 
na to da je zaprimljen samo je-
dan prijedlog, rok se sada pro-
duljio do 31. ožujka. 

Podsjetimo, dodjelju-
ju se plaketa, diploma i za-
hvalnica Grada. 

Pravo predlaganja kandida-
ta za priznanja imaju vijećnici 
Gradskog vijeća, gradonačelni-

ca, radna tijela Gradskog vijeća 
te pravne i fizičke osobe s pod-
ručja grada Zlatara. 

Obrazloženi prijedlozi pod-
nose se gradonačelnici u pisa-
nom obliku na adresu Grada, 
Park hrvatske mladeži 2, 49250 
Zlatar, s naznakom  ‘Javni po-
ziv za dodjelu javnih prizna-
nja’. (kk)  n

U Zajednici djeluje 14 klubova, a na natječaj ove se godine prijavilo njih 13. Inače, kroz klubove je u prošloj 
godini djelovalo 1186 članova, od čega su 646 natjecatelji, a 380 su rekreativci
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Kulturno-umjetničko 
društvo ‘Voća’ proš-
le je subote održa-
lo godišnju skup-

štinu na kojoj je, osim što je 
izabrano novo-staro vodstvo, 
svečano obilježeno i ono što 
je KUD odradio u 2023., ali i 
najavljeno što se planira u 
2024. godini. 

Kako je uvodno istaknuto, 
prema nekim zapisima, proš-
le je godine bilo točno 40 go-
dina od formalnog osnutka 
KUD-a, no predsjednica Lju-
bica Galić rekla je da, prema 
nekim svjedočanstvima, KUD 

‘Voća’ djeluje još od 50-tih go-
dina prošlog stoljeća. Cilj nji-
hovog djelovanja je promoci-
ja kulture i običaja voćanskog 
kraja kroz pjesmu i ples, kako 
na području Varaždinske žu-
panije, tako i u ostatku zemlje.  

- Imamo nekoliko sekcija 
- plesnu sekciju djece i odra-
slih, muzičku sekciju (svira-
či i pjevači), sekciju za očuva-
nje starih običaja, a nedavno 
je oformljena i umjetnička 
sekcija pod koju spadaju sli-
kari, kipari i glumci. Brojimo 
preko 60 članova svih dob-
nih skupina, i na to smo izra-
zito ponosni jer, bez obzira na 
dob, svi djelujemo kao jedno, 
a spaja nas i vodi ljubav pre-
ma našem rodnom kraju - re-
kla je Galić te dodala da su naj-
stariji članovi već zakoračili u 
osmo desetljeće.

Osim pjesme i plesa, KUD 
nastoji oživjeti stare običa-
je. Oživjeli su tako ‘Jurjevsku 

ophodnju’, paljenje ivanjskog 
krijesa, ‘Martinje’, uskršnje i 
adventske običaje te brojne 
druge, a to rade iz godinu u 
godinu. Što se tiče 2023. godi-
ne, Galić je posebno istaknula 
da je KUD ostvario plasman na 
najveću državnu smotru fol-
klora, ‘Vinkovačke jeseni’. 

- Taj smo plasman ostvari-
li na našoj županijskoj smo-
tri folklora, a time smo dobi-
li čast i ove godine ćemo tamo 
predstavljati cijelu Varaždin-
sku županiju i jako smo pono-
sni - istaknula je. 

Od ostalih aktivnosti koje 
planiraju za ovu godinu, izdvo-
jila je sljedeće:

- Planiramo obilježiti 10 
godina manifestacije ‘Spilja 
Vindija - Naša prošlost i bu-
dućnost’ koja je krenula 2014. 
godina, a tu su onda i brojne 
druge uspješne manifestacije 
poput naše likovne i kiparske 
kolonije ‘Dani braće Stolnik’ 
koji postaju sve veća, značaj-
nija i zahtjevnija manifestacija.  
Također, planiramo napravi-
ti i park kipova gdje bi izlaga-
li sve ono što nastaje na tim 
kolonijama, ali i kako bi ima-
li još jednu važnu turističku 
točku. Tu smo u dogovorima s 
Općinom Donja Voća - najavi-
la je Galić samo neke od broj-
nih projekata.  

Odlična je i suradnja s Op-
ćinom Donja Voća koja, kako 
kaže predsjednica KUD-a, uvi-
jek podržava njihove projekte 
koliko god može. Ponosna na 
KUD je i načelnica Sanja Kočet. 

- Tolika volja i entuzijazam 
od strane predsjedništva KUD-
a daju sjajne rezultate koji su 
prepoznati, ne samo na lokal-
noj razini, nego i šire. Dajete 
na van lijepu sliku naše zajed-
nice, naše županije, ali i cije-
le države kad god predstav-
ljate Hrvatsku na inozemnim 
susretima. Uime Općine mogu 
reći da smo ponosni na vas i 
vaš rad, a posebno nas vese-
li što se pridružuju mlađe ge-
neracije. Tu smo, pratimo vas i 
dalje, što moralno, što financij-
ski. Svi se veselimo novoj godi-
ni i onome što spremate - po-
ručila je Kočet. 

Da KUD jako puno ulaže 
u očuvanje kulture, tradicije, 
ali i promociju Općine te Žu-
panije, smatra i predsjednik 
Općinskog vijeća Donje Voće 
Željko Žmegač. 

- Takvi rezultati često su 
zasluga malog broja ljudi, a u 
ovom slučaju moram istaknu-
ti predsjednicu Galić koja ima 
ogromnu volju. Mi kao Općina, 
s načelnicom Kočet, imamo ra-
zumijevanje za upravo ovakve 
udruge i svu pomoć koja im je 
potrebna. Duboko vjerujem da 
ovo društvo ima dugu i svijetlu 
budućnost - kazao je Žmegač. 

Skupštini je nazočila i za-
mjenica varaždinskog župana 
Silvija Zagorec, koja je osta-
la ugodno iznenađena svime 
što je čula.

- Političar rijetko ostane 
bez teksta, ali ja sam ostala. 

Puno se krećem među ljudi-
ma po cijeloj županiji, ali već 
dugo nisam čula toliko kvali-
tetnih projekata i posvećenosti 
izvornosti i čuvanju tradicije. 
Premašili ste domicilne okvi-
re djelatnosti KUD-a i posta-
li ste svjedoci vremena. A taj-
na uspjeha je upravo u vama, 
u ljudima. Iako ste samozataj-
ni i možda za vašu općinu nije 
čulo puno ljudi, zbog vaše mar-
ljivosti je konačno došlo vrije-
me da se i to promijeni - poru-
čila je Zagorec.

KUD je ovom prilikom 
uručio poklone načelnici Ko-
čet, predsjedniku OV Žme-
gaču, plesnom koreogra-
fu KUD-a Damiru Vučiću i 
Udruzi ‘Barilček’, a skupšti-
ni su nazočili brojni gosti, su-
radnici i prijatelji KUD-a. (Va-
nja Hozmec) n

 » kud ‘voća’ održao godišnju skupštinu. svojim radom i zalaganjem ostavili dožupanicu zagorec bez teksta:

KUD ima nekoliko sekcija - plesnu sekciju djece i odraslih, muzičku sekciju, sekciju za očuvanje 
starih običaja, a nedavno je oformljena i umjetnička sekcija pod koju spadaju slikari, kipari i 
glumci. Imaju preko 60 članova svih dobnih skupina i na to su jako ponosni 

“Postali ste svjedoci vremena“

Ljubica GalićSilvija ZagorecSanja Kočet
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 » šudigo zabok već treću godinu zaredom provodi izvannastavnu aktivnost, projekt podcast ‘niš konkretno’ - 
u ovotjednoj epizodi gostovao je alen brodar, suosnivač zagorje internationala i kajkavskih kronika

“Mi smo primjer konkretnog 
i poticajnog rada s mladima” 

“ 
	 Tražili smo neke nove inačice koje 

bi bile primamljive publici, ali i 
samim učenicima i ravnateljica 
je predložila da pokrenemo 
podcast, koordinatorica 
podcasta”

	 MARINA BUHIN - profesorica

Podcast ‘Niš konkretno’ izvannastav-
na je aktivnost pokrenuta prije tri 
godine u Školi za umjetnost, dizajn, 
grafiku i odjeću Zabok. Projekt je to 

koji u potpunosti vode i osmišljavaju uče-
nici četvrtog razreda medijskih tehničara, a 
mentorica im je profesorica Marina Buhin. 

Partner u projektu je poduzetnički centar 
Krapinsko - zagorske županije, a sufinanciran 
je od strane Ministarstva znanosti i obrazo-
vanja. Učenici u školskom televizijskom stu-
diju  na inovativan i primamljiv način govore 
o raznim temama iz raznih sfera društvenog 
života te približavaju sve popularniju formu 
televizijskog intervjua. Počevši od teme podu-
zetništva, prošlogodišnja suradnja s Poduzet-
ničkim centrom omogućila im je lakši pristup 

Autorica: Dorotea Fistrić, 4. MT
Mentorica: Marina Buhin, prof.

Učenici u školskom televizijskom studiju na inovativan i primamljiv način govore o raznim temama iz raznih sfera 
društvenog života te približavaju sve popularniju formu televizijskog intervjua

Dorotea Fistrić Ana Grah
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https://www.youtube.com/watch?v=Ur-qEsxf_Zo
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tematici poduzetništva te su kontakti s podu-
zetnicima bili jednostavniji i lakši.

promocija
Kako bi se promovirao cjelokupan projekt i 
učinio dostupnim publici, Podcast ‘Niš kon-
kretno’ proširio se i na društvene mreže. Sva-
ka snimljena emisija ima video najavu koja 
se objavljuje na društvenim mrežama ško-
le, Instagramu i Facebooku, a prije mjesec 
dana pokrenuli su i TikTok profil. Redovitim 
objavama svakog petka na YouTube kanalu 
te kratkim videima na TikTok-u, sakupili su 
publicitet i lajkove, kako u lokalnoj zajednici, 
tako i šire. Ove godine uz već uhodanu tema-
tiku poduzetništva, odlučili su dodati nove, 
drugačije teme. Nastavljaju primjerom dobre 
prakse podići bolju vidljivost, kao i odličnu 
promociju projekta, stoga će nastaviti stva-
rati sadržaj koji je namijenjen toj istoj publi-
ci, no, intencija im je proširiti ciljanu publiku. 
Nastavljaju suradnju s lokalnom zajednicom, 
komuniciraju s medijima te se ističu u lokal-
noj zajednici kao primjer poticajnog rada s 
mladim generacijama.

internetska stranica
Također, u izradi je i web stranica podca-
sta gdje ćete naići na detaljnije informaci-
je, od članova podcasta do same realizacije 
istog. Tijekom nastavne godine, čak će pre-
ko 100 sati biti utrošeno na strukturnu orga-
nizaciju grupe učenika koja radi prvenstve-

no na podcastu. Ovakav nastavak projekta 
kod učenika potiče razvoj komunikacijskih 
vještina, angažman i kreiranje sadržaja na 
društvenim mrežama, korištenje i razvijanje 
marketinških alata, a uvodi ih u “realan” sek-
tor, odnosno priprema ih za tržište rada ili ih 
potiče na pokretanje vlastitih poduzetničkih 
priča. Koordinatorica podcasta je Marina Bu-
hin, profesorica stručnih predmeta. 

-Tražili smo neke nove inačice koje bi 
bile primamljive publici, ali i samim učenici-
ma i ravnateljica je predložila da pokrenemo 
podcast. Krenulo je iz male ideje prije tri go-
dine, kao neki projekt izvannastavne aktivno-
sti, ocijenjeni smo pozitivno, dobili smo prva 
financijska sredstva i tu je zapravo krenuo 
podcast - istaknula je.

oprema i voditelji
Kvalitetna oprema ključna je stvar za snima-
nje kvalitetnog podcasta. Tu su kamere, od-
nosno fotoaparati koji to danas odlično obav-
ljaju, potrebni su mikrofoni, rasvjeta te studio 
u kojem ćete snimati. Oprema je dosta skupa 
te se snalaze pišući projekte prema Ministar-
stvu znanosti i obrazovanja koji ih već treću 
godinu podržavaju u nabavci iste. Škola je po-
mogla uređenjem scenografije emisije, a onda 
je na uhodanoj ekipi ostalo samo da postanu 
što bolji u snimanju i vođenju emisija.

Voditelji koji svojim šarmom pridonose 
svakoj epizodi podcasta su učenici četvrtog 
razreda medijskih tehničara. Oni su Dorotea 

Fistrić, Ana Grah, Antonio Abičić i Vito Nikić. 
Samostalno kontaktiraju goste te osmišljaju 
pitanja, a u ovoj sezoni su ugostili brojne po-
duzetnike, glumce, pjevače, influencere, kre-
atore priča, ekonomske stručnjake.

- U principu nije zahtjevno, ako svatko zna 
koji je njegov posao i ako ga odrađuje, dakle 
ako se zna tko vodi podcast, tko ga montira te 
tko kontaktira gosta. Naravno zna se desiti po-
koja komplikacija - rekao je Vito.

Dorotea dodaje kako bi voditelj trebao 
biti komunikativna osoba koja zna održati 
komunikaciju. 

- Naravno, potrebna je složnost ekipe te 
timski rad. Kada dobijemo povratnu infor-
maciju gosta koji je zadovoljan i oduševljen 
podcastom, znamo da smo na dobar način 
uložili trud te dobijemo motivaciju za dalje 
- dodala je.

 - Naš podcast traje minimalno 15 minuta, 
a ponekad je to i maksimum. Zavisi od gosta i 
koliko se raspričamo, uostalom mi to možemo 
i svesti na neku manju minutažu pri montira-
nju podcasta. Svaki gost je zanimljiv na neki 
način, tako da se uvijek prikupi dovoljno ma-
terijala- rekao je Antonio Abičić.

upornost i kreativnost
Za snimanje podcasta potrebna je upornost, 
inovativnost i kreativnost. Da bi se razvio 
neki proizvod potrebno je vremena, truda i 
naravno zalaganje. Kod njih je taj slučaj od-
ličan. Svim ostalima poručuju da budu upor-
ni i ustrajni u onome što vole, a prije toga da 
pogledaju ovotjednu epizodu u kojoj je Doro-
tea ugostila Alena Brodara, suosnivača porta-
la Zagorje International te regionalnog digi-
talnog tjednika, Kajkavske kronike. Gledajte 
koliko se teško probiti s digitalnim novina-
ma u ovom digitalnom svijetu, kako napisati 
kvalitetnu vijest te još mnogo toga.  

- Hvala ekipi iz Podcasta na pozivu, vrlo 
rado sam ga prihvatio, tim više što se radi o 
mojoj struci, ovo je odlična priprema ako se 
netko od njih i nakon srednje škole odluči oti-
snuti u izazovne novinarske vode. Imaju ogro-
man potencijal, u što smo se i mi sami mogli 
uvjeriti kad su posjetili našu redakciju u Kra-
pini, gdje su snimili fenomenalan promotivni 
video za naše Kajkavske kronike. Mogu samo 
reći, bravo ekipa, samo tako nastavite! - ka-
zao je Brodar. n

“
	Potrebna je složnost ekipe te 
timski rad. Kada dobijemo 
povratnu informaciju gosta 
koji je zadovoljan i oduševljen 
podcastom, znamo da smo 
na dobar način uložili trud te 
dobijemo motivaciju za dalje”

	 DOROTEA FISTRIĆ - učenica, voditeljica podcasta

Antonio Abičić

https://www.youtube.com/watch?v=x3rBs_ANRrM
https://www.youtube.com/watch?v=2pGc70cDfHM
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Povodom Međunarodnog 
dana žena, ‘STTUBE Za-
gorje Outdoor’ i Turi-

stička zajednica ‘Biser Zagorja’ 
pozivaju vas na Walk & Wine 
doživljaj upoznavanja kultur-
no-povijesne baštine grada 
Klanjca i njegovu višestoljet-
nu vinogradarsku tradiciju.

Svi ste pozvani da se pridru-
žite u subotu, 9. ožujka s počet-
kom u 10 sati na glavnom kla-
nječkom trgu. Program počinje 
interpretacijom klanječke po-
vijesne baštine s kratkim pred-
stavljanjem značajnih Klanj-
čana (plemićka obitelj Erdödy, 

Antun Mihanović, Antun Augu-
stinčić, Oton Iveković) i razgle-
dom sarkofaga Erdödy u Fra-
njevačkom samostanu.  

broj prijava je 
ograničen

U podrumu ‘Vinarije Petri-
šić’ i vinogradu ‘Vinarije Sever’ 

ispričat će priču o autohtonoj 
klanječkoj sorti sokol i predsta-
viti svoja vina koja će se moći 
probati uz ‘finger food’. Posje-
titelje očekuje lagano pješače-
nje u duljini od šest kilometara 
i 130 metara uspona sa završet-
kom programa do 15 sati. Po-
godno za obitelji s djecom 
iznad osam godina.

Cijena iznosi 30 eura (za 
djecu do 16 godina besplatno) 
te uključuje organizaciju i vo-
đenje, interpretaciju kulturno-
povijesne baštine, korištenje 
hodačkih štapova i naprtnja-
če, piće dobrodošlice, pred-
stavljanje i kušanje vina vina-
rija Petrišić i Sever te poklon 
paket pokrovitelja. Za grupe 
unutar tvrtki, udruga i turistič-

kih agencija odobren je popust. 
Broj prijava je ograničen!

Dođite u ovaj dio Hrvat-
skog zagorja i uživajte u ho-
danju, prekrasnim vidici-
ma, zanimljivim pričama te 
u kušanju vrhunskih i zani-
mljivih vina.

Prijaviti se možete klikom 
na fotografiju ili putem e-mai-
la info@sttube.hr. (kk) n

 » uživajte u prirodi i vrhunskim vinima

Dođite u subotu 9. ožujka na Walk & Wine u Klanjcu
Program počinje na glavnom klanječkom trgu interpretacijom klanječke povijesne baštine s kratkim predstavljanjem 
značajnih Klanjčana i razgledom sarkofaga Erdödy u Franjevačkom samostanu

Posjetitelje očekuje lagano pješačenje u 
duljini od šest kilometara i 130 metara 
uspona, a šetnja je pogodna za obitelji s 
djecom iznad osam godina
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https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScq2vAXCVbh_6XmREoG3PK9YxYs8EPdWtqliqmK931w5B81yA/viewform?pli=1
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POMOĆNI RADNIK/RADNICA U KEMIJSKOJ 
ČISTIONICI NA POSLOVIMA GLAČANJA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: OTPREMNIŠTVO LEŽ d.o.o. 
za usluge otpremništva i trgovinu
Rok za prijavu: 29.2.2024.

PRODAVAČ/PRODAVAČ
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 1
Poslodavac: PLODINE d.d. za trgovinu 
i usluge
Rok za prijavu: 10.3.2024.

FRIZER/FRIZERKA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MARLU employment 
posredovanje pri zapošljavanju d.o.o. 
za obavljanje djelatnosti u svezi sa 
zapošljavanjem
Rok za prijavu: 9.3.2024.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA
MONTER/MONTERKA DRVNIH ELEMENATA
Mjesto rada: STRMEC REMETINEČKI
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MOBILE ART, obrt za montažu 
i proizvodnju, vl. Grga Benjak, Strmec 
Remetinečki 20 A
Rok za prijavu: 8.3.2024.

SOCIJALNI RADNIK/SOCIJALNA RADNICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: DOM SOCIJALNE SKRBI ZA 
STARIJE I NEMOĆNE OSOBE VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.2.2024.

POLICIJSKI SLUŽBENIK/POLICIJSKA 
SLUŽBENICA
Mjesto rada: NOVI MAROF
Traženo radnika: 4
Poslodavac: MINISTARSTVO UNUTARNJIH 
POSLOVA
Rok za prijavu: 26.2.2024.

POLICIJSKI SLUŽBENIK/POLICIJSKA 
SLUŽBENICA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: MINISTARSTVO UNUTARNJIH 
POSLOVA
Rok za prijavu: 26.2.2024.

MONTER/MONTERKA PVC I ALU STOLARIJE
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 2
Poslodavac: “LM” PVC STOLARIJA, Milan 
Lazar, Varaždin, Trenkova 66
Rok za prijavu: 16.3.2024.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
POMOĆNI/NA RADNIK/CA U PEKARI
Mjesto rada: MAČE
Traženo radnika: 4
Poslodavac: PEKARA KURAŽ 
Rok za prijavu: 25.2.2024.

OSOBNI/A ASISTENT/ICA
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: DRUŠTVO MULTIPLE SKLEROZE 
KRAPINSKO - ZAGORSKE ŽUPANIJE
Rok za prijavu: 29.2.2024.

RADNIK/CA NA RADNIM STROJEVIMA
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Traženo radnika: 2
Poslodavac: LA-RO PROMET d.o.o. 
za prijevoz
Rok za prijavu: 29.2.2024.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 2
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu 
valovitim papirom
Rok za prijavu: 9.3.2024.

STROJAR/STROJARKA - STROJAR 
PRIPRAVNIK/PRIPRAVNICA
Mjesto rada: ZABOK
Traženo radnika: 5
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu 
valovitim papirom
Rok za prijavu: 9.3.2024.

ŠIVAČ/ICA
Mjesto rada: ZLATAR
Traženo radnika: 10
Poslodavac: CUTTING & SEWING d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 9.3.2024.

VODOINSTALATER/VODOINSTALATERKA
Mjesto rada: KRAPINA
Traženo radnika: 1
Poslodavac: KRAKOM-VODOOPSKRBA I 
ODVODNJA d.o.o. za javnu vodoopskrbu
i javnu odvodnju
Rok za prijavu: 29.2.2024.

KUSTOS/ICA - ARHEOLOG/INJA
Mjesto rada: DESINIĆ
Traženo radnika: 1
Poslodavac: MUZEJI HRVATSKOG ZAGORJA
Rok za prijavu: 26.2.2024.

KUHAR/KUHARICA
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Ugostiteljstvo i računalno 
programiranje “SERMAGE”, Ivan 
Đurkin-Benkotić
Rok za prijavu: 31.3.2024.

IZVRŠITELJ/IZVRŠITELJICA NA 
ODRŽAVANJU I REMONTU STROJEVA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: LUCE PRODUKT d.o.o. 
za proizvodnju
Rok za prijavu: 29.2.2024.

POKRETNI PRODAVAČ/POKRETNA 
PRODAVAČICA
Mjesto rada: TRNOVEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: PEKARA KLAS d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 15.3.2024.

GRAFIČKI DIZAJNER I VISUAL 
MERCHANDISER (M/Ž)
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: IVANČICA d.d., 
proizvodnja obuće i trgovina
Rok za prijavu: 1.3.2024.

AGENT/AGENTICA ZA POSREDOVANJE 
U PROMETU NEKRETNINA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Men - Ars d.o.o. za 
poslovanje nekretninama i građenje
Rok za prijavu: 29.2.2024.

INTERNI REVIZOR/INTERNA REVIZORICA
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: BANKA KOVANICA d.d.
Rok za prijavu: 6.3.2024.

PRIPRAVNIK/PRIPRAVNICA - PROJEKTANT 
SURADNIK/PROJEKTANTICA SURADNICA 
NA ELEKTROTEHNIČKIM PROJEKTIMA
Mjesto rada: IVANEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: TESLA d.o.o. za proizvodnju, 
istraživanje, trgovinu, usluge i graditeljstvo
Rok za prijavu: 28.2.2024.

SURADNIK/CA NA RADNOM MJESTU 
ASISTENTA/ICE ZA PODRUČJE DRUŠTVENIH 
ZNANOSTI, POLJE INFORMACIJSKE I 
KOMUNIKACIJSKE ZNANOSTI
Mjesto rada: VARAŽDIN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: Sveučilište u Zagrebu Fakultet 
organizacije i informatike
Rok za prijavu: 24.3.2024.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
SOBOSLIKAR- LIČILAC M/Ž
Mjesto rada: PALINOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ARTIS CONSTRUCT d.o.o. za 
trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 29.2.2024.

RADNIK/CA NA IZVLAČENJU ŽICE
Mjesto rada: PRELOG
Traženo radnika: 4
Poslodavac: L & P tehnologije d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Rok za prijavu: 29.2.2024.

RADNIK/RADNICA NA SORTIRANJU 
DASAKA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 5
Poslodavac: DRVOTRADE d.o.o. za 
trgovinu i proizvodnju
Rok za prijavu: 26.2.2024.

VILJUŠKARIST/VILJUŠKARISTICA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 3
Poslodavac: DRVOTRADE d.o.o. za 
trgovinu i proizvodnju
Rok za prijavu: 26.2.2024.

MONTER/MONTERKA CENTRALNOG 
GRIJANJA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: MARKOV-TRADE d.o.o. za 
izvođenje centralnog, solarnog grijanja, 
plinskih instalacija, te trgovinu
Rok za prijavu: 25.2.2024.

VODITELJ/VODITELJICA MARKETINGA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 1
Poslodavac: CENTAR ZA KULTURU ČAKOVEC
Rok za prijavu: 26.2.2024.

RADNIK/RADNICA NA PAKIRANJU
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 3
Poslodavac: PRIMABIRO d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 8.3.2024.

KONTROLOR/KONTROLORKA KVALITETE
Mjesto rada: ČAKOVEC
Traženo radnika: 2
Poslodavac: PRIMABIRO d.o.o. za 
proizvodnju i trgovinu
Rok za prijavu: 8.3.2024.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA - KONOBAR/
KONOBARICA NA BENZINSKOJ POSTAJI
Mjesto rada: GORIČAN
Traženo radnika: 1
Poslodavac: INA MALOPRODAJNI SERVISI 
d.o.o. za usluge
Rok za prijavu: 29.2.2024.

MONTER/MONTERKA CENTRALNOG 
GRIJANJA I VODOVODNIH INSTALACIJA
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Traženo radnika: 2
Poslodavac: ZT - ZGRADARSKA TEHNIKA 
d.o.o. za graditeljstvo
Rok za prijavu: 8.3.2024.
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Ovo je najmoderniji centar za srednjoškolsko učenje u 
području staklarstva koje je posljednjih godina izuzetno 
traženo, a nalazi se tik uz granicu s Hrvatskom, u Rogaškoj 
Slatini koja na području staklarstva ima višestoljetnu tradicijuPred učenicima završnih razreda osnov-

nih škola velika je odluka, a pripreme 
za upis u srednje škole već su poče-
le. Dakako, glavni motivi kod upisa u 

pojedini srednjoškolski program ili zvanje su 
osobne preferencije, ali i mogućnost konku-
rentnosti na tržištu rada. Mi smo posjetili In-
formativne dane jedine slovenske škole u ko-
joj postoji smjer za izobrazbu iznimno traže-
nog, ali i vrlo zanimljivog zanimanja - staklara. 

Rogaška Slatina upravo u tom području 
ima višestoljetnu tradiciju, pa se upravo tamo 
smjestio i ‘Školski centar Rogaška Slatina’ - 
najmoderniji centar za srednjoškolsko učenje 
u ovom traženom zanimanju, a nalazi se tik uz 
granicu s Hrvatskom. 

rijetko viđen spoj 
Kroz Informativne dane ‘Školskog centra Ro-
gaška Slatina’, škola se prezentirala budućim 
đacima i njihovim roditeljima, a nama je krat-
ku prezentaciju održala ravnateljica Dubravka 
Berc Prah koja je istaknula da škola nudi rijet-
ko viđen spoj gimnazijskog programa i stru-
kovnog zanimanja. 

- Naše posjetitelje svake godine uvijek naj-
prije upoznamo općenito sa školom u našem 
uvodnom predstavljanju, a potom za njih pri-
premimo detaljne prezentacije različitih pro-
grama koje provodimo u školi. Predstavimo im 
i naš učenički dom koji se nalazi u neposred-
noj blizini škole. Zainteresirani učenici koji 
nam dođu mogu pogledati sve što ih zanima, 
od škole, učeničkog doma, pa sve do programa 
rada, a u tome im ovdje pomažu i naši profe-
sori, ali i učenici s kojima mogu porazgovara-
ti - kaže ravnateljica Berc Prah.

Što se tiče učenika, najviše je domaćih, ali 
puno je i Hrvata. Jezična barijera, kaže ravna-
teljica, ne predstavlja nikakav problem jer ško-
la u prvom semestru za strane učenike provodi 
i tečaj slovenskog jezika radi što bolje prila-
godbe i što lakšeg i bržeg učenja. 

Interesom su, ističe ravnateljica, zadovoljni.
- Kao škola se trudimo učenicima pruža-

ti kvalitetno obrazovanje te se trudimo da se 
učenici ovdje kod nas osjećaju ugodno i mo-

 » posjetili smo informativne dane ‘školskog centra rogaška slatina’ i doznali: 

Škola nudi rijetko viđen spoj 
gimnazijskog programa i strukovnog 
zanimanja, a tu su i dobre stipendije 
te moderan učenički dom

“ 
	 Kao škola se trudimo učenicima 

pružati kvalitetno obrazovanje 
te se trudimo da se učenici ovdje 
kod nas osjećaju ugodno i moram 
reći kako smatram da su učenici 
to prepoznali”

	 DUBRAVKA BERC PRAH - ravnateljica ŠCRS

ram reći kako smatram da su učenici to pre-
poznali - dodaje Berc Prah.

brojne pogodnosti 
Teja Stegel iz kadrovske službe ‘Staklarne Ro-
gaška’ prezentirala je s čime su se sve uče-
nici na ovim Informativnim danima mo-
gli upoznati.

- Ovdje u školi smo predstavili pogodno-
sti za buduće učenike ovog zanimanja, od-
nosno, općenito način na koji mi kao tvrt-

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr

Dubravka Berc Prah
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ka surađujemo sa školom te pogodnosti poput 
naših stipendija koje dajemo učenicima koji se 
školuju i koji će se školovati na programima 
za staklare i tehničare staklarstva. One prate 

školski program, a izazvale su veliku zaintere-
siranost. U prvoj godini stipendija za staklar-
skog tehničara iznosi 240 eura, u drugoj do 270 
eura, za treću do 290, a za četvrtu do 310 eura, 
dok stipendije za staklara pripravnika, za prvu 
godinu, iznose 240 eura, za drugu 290 eura, a 
za treću godinu do 310 eura s time da u to ne 
ulaze pripravničke nagrade za vrijeme prak-
se, a koje se učenicima isto isplaćuju. Ujedno, 
‘Staklarna Rogaška’ nudi učenicima obavljanje 
prakse gdje će steći sve potrebne vještine koji 
im trebaju u daljnjoj karijeri - otkrila je Teja.

- Iz promatranja zadovoljstva srednjoško-
laca posljednjih godina možemo sa sigurnošću 
reći da mala zajednica ‘Školskog centra Rogaš-
ka Slatina’ nudi vrlo ugodnu školsku atmos-
feru u kojoj je svaki pojedinac važan. Svi se 
međusobno poznaju, a profesori jako pažlji-
vo prate učenike i potiču ih na uspjeh. Tako-
đer je lijepo čuti da škola omogućuje učenici-
ma kreativnost, što uključuje i humor. Jednako 
tako, kada govorimo o staklarskim praksama, 
isti se princip rada i odnos među učenicima i 

mentorima preslikava i ovdje u ‘Staklarni Ro-
gaška’ - dodaje Teja. 

Učenike iz Hrvatske, uz stipendije, po-
sebno bi mogao zainteresirati i moderan 
učenički dom.

- Dom je namijenjen prvenstveno za uče-
nike koji nisu iz ovih krajeva, a smještaj se uz 
našu stipendiju lako pokrije. Također, učenici 
imaju mogućnost boravka u domu i van nasta-
ve, odnosno za vrijeme dok kod nas obavlja-
ju praksu, tako da nemaju brige oko dolazaka 
ovdje, ako slučajno nisu iz ovih krajeva - ista-
knula je Teja. 

Leu Krošlin iz Huma na Sutli, koja je sa 
‘Staklarnom Rogaška isplela posebnu karijer-
nu priču, u ‘Školski centar Rogaška Slatina’ 
privuklo je samo staklo kao materijal koji joj, 
kako kaže, omogućava da realizira svoje broj-
ne kreativne ideje.

- Staklo je vrlo zanimljiv materijal u ko-
jem možeš pokazati svoju kreativnost. Uz 
svoje zvanje, staklarskog tehničara - brusača, 
probala sam i puhanje stakla koje je jako za-
nimljivo, a inače sam kao tehničar staklarstva 
prošla kroz sve faze oblikovanja stakla kako 
bi naučila kako ono uopće nastaje, kako se s 
njime radi, kako se oblikuje i slično - kaže Lea 
i dodaje da, iako se možda nekome ovo zani-
manje može činiti opasno, čim svladaš osno-
ve rada sa staklom, problema nema. 

pravi profesionalci
Uz praksu u školi, praktični je rad odrađivala 
i u ‘Staklarni Rogaška’.

- Tamo su nam omogućili da probamo pu-
hati staklo u proizvodnji, ali su nam i pokazali 
kako to rade pravi profesionalni. Moram reći 
da je doista bio užitak učiti i gledati kako pra-
vi stručnjaci pušu staklo s lakoćom i kako od 
toga nastaju prekrasni stakleni proizvodi - isti-
če bivša učenica. 

S obzirom na to da je Hrvatica, potvrdila 
je da se jezična barijera, ako na početku i po-
stoji, brzo svlada.

- Učenici iz Hrvatske, kojih ima iz doista ci-
jele Krapinsko - zagorske županije, imaju mo-
gućnost tečaja slovenskog jezika u školi, tako 
da se svi eventualni problemi oko razlika u 
jeziku brzo riješe. Iz iskustva mogu potvrditi 
da mi kao Hrvati njih teže razumijemo nego 
oni nas, ali u konačnici, samo jedno polugo-
dište je dovoljno da se te razlike prevladaju - 
zaključuje Krošlin. 

U sve ovo se možete uvjeriti sami.
‘Staklarna Rogaška’ planira organizirati do-

datne prigodne prezentacije struke i susrete i 
u Hrvatskoj, gdje ćete uživo moći osjetiti tra-
diciju i svu ljepotu rada sa staklom te važnost 
vrijednih ruku iz kojih proizlazi prekrasan kri-
stal i nastaju divni proizvodi. Pozorno pratite 
njihove službene stranice gdje će vas o svemu 
informirati na vrijeme.n

“
	Iz promatranja zadovoljstva 
srednjoškolaca posljednjih 
godina možemo reći da mala 
zajednica ‘Školskog centra’ nudi 
vrlo ugodnu školsku atmosferu u 
kojoj je svaki pojedinac važan”

	 TEJA STEGEL - ‘Staklarna Rogaška’

Teja Stegel

Lea Krošlin
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Prilikom objave rezultata 
o posjećenosti hrvatskih 
muzeja, Muzejski doku-

mentacijski centar je 2023. na-
zvao muzejskom godinom.

Porastu posjećenosti od 
čak 27 posto svakako su do-
prinijeli i Muzeji Hrvatskog za-
gorja koji su sa svojih 312.000 
ostvarenih posjeta treća najpo-
sjećenija muzejska ustanova u 
Hrvatskoj, odmah nakon Du-
brovačkih muzeja i Arheološ-
kog muzeja Istre koji je zauzeo 
prvo mjesto.

pet veličanstvenih
Pet ustrojstvenih jedinica koje 
čine Muzeje Hrvatskog zagorja, 
a to su Dvor Veliki Tabor u Desi-
niću, Galerija Antuna Augustin-
čića u Klanjcu, Muzej krapin-

skih neandertalaca u Krapini, 
Muzej seljačkih buna u Gornjoj 
Stubici i Muzej ‘Staro selo’ Ku-
mrovec, uz lijepe brojčane re-
zultate, mogu se pohvaliti i kva-
litetom realiziranih muzejskih 
programa, posebice onih koji 
su namijenjeni djeci i mladima.

Prema statistici, Muzeji Hr-
vatskog zagorja prednjače po 
dolascima djece i mladih ko-
jih je bilo ukupno 79.000, a 
koji su sudjelovali i u brojnim 
edukativnim programima. Uz 
veliku ponudu različitih edu-
kativnih radionica i provedbu 
posebnih programa u svakom 
muzeju, pet ustrojstvenih je-
dinica MHZ-a prošle su se go-
dine po drugi put povezale u 
uspješnom programu ‘Na ko-
nju u Muzeje’.

Muzeji su bili aktivni i u 
međumuzejskoj suradnji pa 
su ostvarena brojna gostova-
nja poput izložbe ‘Aquatike’ iz 
Karlovca, Muzeja vučedolske 
kulture i Arheološkog muzeja 
iz Zadra. Uz različita događa-
nja i manifestacije koje su pri-
vukle brojne posjetitelje, za-
gorski muzeji istaknuli su se i 
u održavanju različitih aktiv-
nosti za lokalnu zajednicu, a 
prošla godina je u MHZ-u bila 
i godina obljetnica jer su razli-
čitim prigodnim programima 
obilježene 450. obljetnica Se-
ljačke bune, 70. obljetnica rada 
Muzeja Staro selo Kumrovec, 
50. obljetnica Muzeja seljač-
kih buna i 30. obljetnica počet-
ka rada Muzeja Hrvatskog za-
gorja. (kk) n

 » pet veličanstvenih zagorskih muzeja, od krapine do kumrovca

Muzeji Hrvatskog zagorja su treća 
najposjećenija muzejska ustanova u Hrvatskoj
Prema statistici, prednjače po dolascima djece i mladih kojih je bilo 79.000 od ukupno 312.000 posjetitelja u 2023. godini 
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Sve je spremno za ‘Roses 4K Fun&Run’, 
najzabavniju i najbržu cestovnu utrku 
u Zagorju, koja je ove godine na ras-

poredu sutra, 25. veljače. 
Utrka je to koju organizira Trkački 

klub ‘Maraton Krapina’, a održava se u do-
maćinstvu Roses Designer Outleta u Sve-
tom Križu Začretju. Medijski pokrovitelji 
su Zagorje International i regionalni digi-
talni tjednik ‘Kajkavske kronike’.

Kako samo ime utrke govori, trči se 
4000 metara na predivnoj kružnoj sta-
zi oko samog Roses Outlet Centra. Proš-
logodišnji sudionici jedne od prvih utrka 

u sezoni imali su prilike trčati u prekra-
snoj kulisi snijegom pokrivenih zagor-
skih brežuljaka i krovova Roses Designer 
Outleta. Ove godine ne najavljuje se sni-
jeg, ali zato organizatori najavljuju još bo-
lju utrku, a i druženje svih sudionika na-
kon same utrke.

Valja napomenuti kako su za najbrže 
trkače osigurane nagrade i medalje, a oni 
u apsolutnoj kategoriji će uz poklon spon-
zora dobiti i 70, 50 i 30 eura novčanih bo-
nova za kupnju u Rosesu. Trči se u kate-
gorijama U18 M+Ž, 19-34 M+Ž, 35-49 M+Ž, 
50-64 M+Ž te 65+ M+Ž.

Na dan utrke od 9 sati mogu se pre-
uzeti brojevi na glavnom ulazu u Roses 
Outlet Centar, dok je proglašenje pobjed-
nika u 10.30. Za sve sudionike organiza-
tor je već tradicionalno pripremio boga-
tu tombolu, a za nagrade su se pobrinuli 
sponzori utrke. Sve detalje možete pro-
naći na stranici Utrka.com i na Facebo-
ok stranici Trkačkog kluba ‘Maraton Kra-
pina’. (kk) n

 » najzabavnija i najbrža cestovna utrka u zagorju

Sve je spremno za sutrašnji 
‘Roses 4K Fun&Run’ 
Utrku organizira TK ‘Maraton Krapina’, a trči se 4000 metara na kružnoj stazi oko Roses Outlet Centra 

NAGRADE I MEDALJE 

(M+Ž) (apsolutna kategorija)
1. mjesto – 70 € Roses novčani bon + poklon bon Core Centar + Vino Vuglec 
+ 30 € Optana 22 poklon bon + Body Concept bon za kompresijske čizme;
2. mjesto – 50 € Roses novčani bon + poklon bon Salon za Masažu Ana + 
Vino Vuglec + 30 € Optana 22 poklon bon + Body Concept bon za kom-
presijske čizme;
3. mjesto – 30 € Roses novčani bon + poklon bon MG Studio masaža i ki-
ropraktika + Vino Vuglec + 30 € Optana 22 poklon bon + Body Concept 
bon za kompresijske čizme.

KATEGORIJE

U18 M+Ž
1. mjesto – medalja + Terme Aqua Vivae dvije ulaznice za cjelodnevno 
kupanje + OPG Škrlec + 30 € Optana 22 poklon bon + Body Concept bon 
za kompresijske čizme;
2. mjesto – medalja + Terme Aqua Vivae ulaznica za cjelodnevno kupa-
nje + OPG Škrlec + 30 € Optana 22 poklon bon;
3. mjesto – medalja + OPG Škrlec + 30 € Optana 22 poklon bon.

19-34 M+Ž
1. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon + Vina Vuglec (Ž) 
i Einhell Croatia poklon paket (M) + Body Concept bon za kompre-
sijske čizme;
2. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon;
3. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon.

35-49 M+Ž
1. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon + Vina Vuglec (Ž) 
i Einhell Croatia poklon paket (M) + Body Concept bon za kompre-
sijske čizme;
2. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon;
3. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon.

50-64 M+Ž
1. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon + Vina Vuglec (Ž) 
i Einhell Croatia poklon paket (M) + Body Concept bon za kompre-
sijske čizme;
2. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon;
3. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon.

65+ M+Ž
1. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon + Vina Vuglec (Ž) 
i Einhell Croatia poklon paket (M) + Body Concept bon za kompre-
sijske čizme;
2. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon;
3. mjesto – medalja + 30 € Optana 22 poklon bon.

Za sve sudionike 
organizator je već 
tradicionalno pripremio 
bogatu tombolu, a za 
nagrade su se pobrinuli 
sponzori utrke

FO
TO

:  
Ar

hi
va



24. veljače 2024. 33Kajkavske kronike - broj 48 33333333333333sport 33

 » održan europski kickboxing kup “zagreb open 2024.“

U petak je održan Međunarodni kickboxing kup za djecu, mlađe i 
starije kadete u pointfightingu, light contactu i kick lightu, u subotu 
su se održale borbe u  pointfightingu, a u nedjelju u light contactu 
i kick lightu za sve dobne skupine. Ring discipline, full contact, low 
kick i K1 za juniore i seniore su trajale sva tri dana

Zagorski kickboxeri 
vratili se sa zlatom, 
srebrom i tri bronce

Prošlog je vikenda u Za-
grebu, u zagrebačkoj 
Areni, održan ‘WAKO’ 

Europski kickboxing kup “Za-
greb open 2024.“. U petak je, 
kao uvod u Europski kup, odr-
žan Međunarodni kickboxing 
kup “1. Zagreb open“ za na-
tjecatelje-početnike u dob-
nim skupinama djece, mlađih 
i starijih kadeta u pointfightin-
gu, light contactu i kick ligh-
tu. U subotu su se nakon sve-
čanog otvaranja Europskog 
kupa, održavale borbe u tata-
mi disciplini pointfighting za 
sve dobne skupine, a u nedje-
lju održane su tatami discipli-
ne light contact i kick light za 
sve dobne skupine. Ring disci-
pline, full contact, low kick i K1 
za juniore i seniore su trajale 
sva tri dana.

Iz KBK-a ‘Zmaj’ iz Bede-
kovčine natjecalo se sedam 
članova u sedam startova - u 
light contactu Kiara Bratković 
i Ognjen Ledinščak, a u kick li-
ghtu Marija Antoaneta Hranić, 
Iva Bingula, Nicol Papeš, Karlo 
Baša i Daniel Car. 

‘Zmajevi’ su osvojili dvije 
bronce, po jednu u light con-
tactu za starije kadetkinje i 
drugu u kick lightu za starije 
kadetkinje. Brončana je u li-
ght contactu za starije kadetki-
nje do 65 kilograma bila Kiara 
Bratković, dok je u istoj disci-
plini, ali u kategoriji seniora 
do 69 kilograma, Ognjen Le-
dinščak bio peti. U kick ligh-
tu brončana je bila Iva Bingula 
u kategoriji starijih kadetkinja 
do +69 kilograma, a u istoj su 
disciplini nastupili i Nicol Pa-
peš (starije kadetkinje do +65 
kilograma) i završila na petom 
mjestu, Karlo Baša (stariji ka-
deti do +69 kilograma) i bio je 
deveti, Marija Antoaneta Hra-
nić (juniorke do 55 kilograma) 
i bila je deveta i Daniel Car (se-
niori do 79 kilograma) i zavr-
šio je deveti.

Iz začretskog Kickboxing 
kluba ‘Bušido’ sudjelovalo je 
pet natjecatelja u skupini ka-
deta početnika. U skupini mla-
đih kadetkinja do 27 kilogra-
ma u disciplini point fighting, 
Hana Mikulec je odnijela zlat-
nu medalju, u skupini starijih 
kadetkinja u disciplini point 
fighting do 65 kilograma Iris 
Buzuk osvaja brončanu, a u 
disciplini light contact osvaja 
srebrnu medalju. 

U subotu se u disciplini po-
intfighting natjecala i Antone-
la Cesarec iz Kickboxing kluba 
‘Krapina’ u kategoriji juniorki 
do 55 kilograma. U kategori-
ji su sudjelovale 22 natjecate-

ljice iz 10 država, a Antonela 
je uspjela pobijediti Njemicu 
u prvom kolu, no u drugom 
je izgubila od Austrijanke te 
u konačnici osvojila deveto 
mjesto. (vh) n

Prošle subote je održano 
41. Državno prvenstvo 
mažoretkinja i pom-

pon timova Hrvatske u Veli-
koj Gorici gdje su se natjecala 
23 tima s više od 700 natje-
catelja. Među njima su bile i 
mačanske mažoretkinje ‘Ali-
na’  te zlatarbistričke ‘Zlatice’.  

‘zlatice’
Zlatarbistričke mažoretki-
nje vratile su se u Zlatar Bi-
stricu kao jedanaesterostruke 
državne prvakinje, trostruke 
državne I. Viceprvakinje i dr-
žavne II. Viceprvakinje, a do-
bile su i plaketu za doprinos 
u radu saveza te posebnu 
plaketu za izuzetan napre-
dak i rezultate na međuna-
rodnoj razini.

‘Zlatice’ su se natjecale 
s 19 koreografija te s njih 16 
stajale na postolju. Najmla-
đe ‘Zlatice’ iz dječje formaci-
je osvojile su dvije zlatne me-
dalje u solo pompon i mini 
pompon kategoriji te srebrnu 
medalju u duo pompon kate-
goriji. Kadetkinje su osvoji-
le medalje u svim kategorija-
ma - dvije srebrne medalje u 
solo pompon i mini mix ka-
tegoriji te brončanu medalju 
u duo pompon kategoriji. Ju-
niorke su osvojile zlato i titu-
le državnih prvakinja u svim 
kategorijama u kojima su se 
natjecale - solo pompon, solo 

twirling acrobatic baton, trio 
pompon, mini pompon i mini 
mix. Seniorke su bile zlatne 
u solo pompon, duo pompon, 
mini pompon i mini mix ka-
tegoriji te osvojile broncu u 
mini štap kategoriji.

Ovo su ujedno bile i kva-
lifikacije za Europsko prven-
stvo u Češkoj za kadetkinje, 
juniorke i seniorke, a ‘Zlatice’ 
su se kvalificirale s ukupno 13 
koreografija. 

‘aline’
‘Aline’ su otplesale 20 koreo-
grafija, a u Mače su se vrati-
le sa sedam prvih mjesta, šest 
srebrnih medalja, jednom 
brončanom, tri četvrta mje-
sta, te po jedno peto, šesto 
i 14. mjesto. Zlatne su bile u 
kategorijama duo štap kade-
ti, mini štap kadeti, solo štap 
juniori, solo štap seniori, mini 
flag juniori, solo mace senio-
ri i duo mace seniori. Srebro 
su donijele kući u kategorija-
ma solo twirling acrobatic ba-
ton seniori, mini štap junio-
ri, trio štap seniori, mini štap 
seniori, solo mace juniori i 
mini flag seniori, a bronca je 
stigla u kategoriji solo pom-
pon juniori. 

Također, ‘Aline’ su, baš 
kao i ‘Zlatice’, izborile odla-
zak na Europsko prvenstvo 
koje će se održati u srpnju u 
Češkoj. (vh) n

 » zagorske mažoretkinje sjajne na državnom 
prvenstvu u velikoj gorici

‘Zlatice’ i ‘Aline’ osvojile 18 
zlata, 9 srebra i 3 bronce

KBK Zmaj

KBK Krapina

KBK Bušido

Zlatice

Aline
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 » vlasnik, inače poznati krapinski poduzetnik, ocu dječaka rekao tek ‘oprosti’, 
a psa je premlatio

Kako je rekao otac dječaka, psu ovo nije prvi napad na nedužno 
dijete. Pas je stalno bez nadzora i šeće slobodno okolo. Vlasnik je 
nakon incidenta sve svodio na šalu

Pas na igralištu kod Krapine 
izgrizao dječaka (12)

Na jednom igralištu 
na području Krapine 
prošle nedjelje je doš-

lo do incidenta koji je mogao 
završiti puno tragičnije. Nai-
me, pas je napao dječaka (12) 
koji je se tamo igrao s osta-
lom djecom i izgrizao ga po 
rukama i nogama.  

Sve je s javnosti podijelio 
njegov otac Z.M. uz fotogra-
fije sinovih ozljeda. 

- Ozljede ugriza psa, psa 
koji je u dvije godine drugi 
puta napao nedužno dijete, 
dijete koje se igralo s prija-
teljima, psa koji je stalno bez 
nadzora, šeće slobodno oko-
lo i čeka sljedeću žrtvu - za-
počeo je otac jasno nazna-
čivši da je spomenuti pas 
već duže vrijeme strah i tre-
pet u okolici.  

Uslijedio je još jedan 
šok. Vlasnika, inače pozna-
tog krapinskog poduzetni-
ka, nije bilo pretjerano briga 
za to što je njegov pas učinio. 
Rekao je samo ‘oprosti’, a psa 
je premlatio.

- Vlasnik je nakon ugri-
za došao po psa i sve svodio 

na neku šalu, kao da se radi o 
predmetu, a ne djetetu. Nakon 
svega rekao je oprosti i odveo 
psa. Naravno, prvo ga je dobro 
premlatio i jedino što je meni 
kao ocu djeteta rekao je opro-
sti - piše otac. 

- To isto dijete ima noćne 
more, ne može spavati, sva-
ki dan je kod doktora, rana se 
upalila, pije antibiotik, rane se 
moraju posebnom masti pre-
mazivati koje smo naravno 
morali kupiti, a vlasnik psa se 
nakon tri dana nije udostojao 
nazvati i pitati kako je dije-
te. Baš me zanima kako bi ta 
osoba reagirala i ponašala se 

da se radi o njegovom dje-
tetu. Vrijede li svi zakoni za 
sve isto ili je ovo još jedan 
dokaz da postoje oni koji su 
iznad zakona? Ima li pravde 
na ovom svijetu, u ovoj drža-
vi ili može tko što želi - pita 
se otac 12-godišnjaka. 

- Žalosno, nisam planirao 
ni mislio ovo objavljivati, ali 
kao malen čovjek mogu bar 
istinu reći. Toliko od mene. 
Jedino što je trenutno bitno 
da se dijete oporavi iako sam 
siguran da će trauma ostati 
za cijeli život. Ali nekima, kao 
i institucijama, nažalost je to 
nebitno - zaključuje. (vh) n

U ulici Dolac u Krapini u srije-
du je u jutarnjim satima došlo do 
požara obiteljske kuće. Kako smo 
doznali od samih ukućana, vatra 
je krenula iz dimnjaka, a zahvatila 
je ljepenku i dio krovišta. 

– Bio sam doma u to vrije-
me, ali nisam ja vidio da je po-

čelo gorjeti nego susjed – rekao 
nam je ukućan. 

Na teren su izašli vatrogas-
ci DVD-a Krapina i JVP Krapina s 
ukupno četiri vozila koji su uga-
sili požar i sanirali požarište, a 
uz njih je na teren stigla i po-
licija. (kk) n

 » na teren je uz vatrogasce izašla i policija

Gorio dimnjak na 
obiteljskoj kući u Krapini

U četvrtak je oko 11 sati u 
Murskom Središću, u obiteljskoj 
kući u Ulici Sitnice, zbog prijaš-
njih nesuglasica 19-godišnjaki-
nja napala 22-godišnjakinju te 
joj pritom nožem nanijela neko-
liko ubodnih rana i porezotina, 
izvijestila je PU međimurska. 

Pregledom je u Županijskoj 
bolnici Čakovec utvrđeno kako 

je 22-godišnjakinja u događaju 
lakše ozlijeđena.

Protiv osumnjičene 19-godiš-
njakinje zbog počinjenja kazne-
nog djela teške tjelesne ozljede 
u pokušaju, podnijeta je kazne-
na prijava nadležnom državnom 
odvjetništvu te je predana pri-
tvorskom nadzorniku Policijske 
uprave međimurske. (kk) n

 » užas u međimurju 

Djevojka (19) nožem izbola 
drugu djevojku (22) 

“
Sin ne može spavati, svaki dan 
je kod doktora, rana se upalila, 
pije antibiotik, rane se moraju 
posebnom masti premazivati, 
a vlasnik psa se nakon tri dana 
nije udostojao nazvati i pitati 
kako je dijete”				  
Z.M. - otac dječaka
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 » privedeno je nekoliko osoba, a zaplijenjena roba vrijedna je oko 20.000 eura

Temeljem naloga Županijskog suda u Zagrebu, u utorak su na tri 
lokacije izvršene pretrage obiteljskih kuća i osobnih automobila na 
području Krapinsko - zagorske i Zagrebačke županije

U Velikom Trgovišću i Bistri 
otkriveni laboratoriji za 
uzgoj marihuane

Policijski službenici Po-
licijske uprave kra-
pinsko - zagorske, te-

meljem naloga Županijskog 
suda u Zagrebu, u utorak su 
izvršili na tri lokacije pretra-
ge obiteljskih kuća i osob-
nih automobila na područ-
ju Krapinsko - zagorske i 
Zagrebačke županije. Izvr-
šenim pretragama policijski 
službenici pronašli su četiri 
indoor šatora-laboratorija s 
umjetnom rasvjetom i ven-
tilacijom, 22 stabljike kono-
plje, 1970,7 grama marihu-
ane, 120 komada sjemenki 
konoplje, raznu opremu za 
uzgoj marihuane, nekoliko 
tisuća eura i 23 komada pu-
ščanog streljiva. 

u obiteljskoj kući
- Izvršenim pretragama u 
obiteljskoj kući na područ-
ju Velikog Trgovišća, kod 
34-godišnjaka je pronađen 
laboratorij s tri indoor šato-
ra i kompletnom opremom 
(umjetna rasvjeta i ventila-
cija) za uzgoj konoplje u ko-
jima je bilo zasađeno 17 bi-
ljaka marihuane. Također 
je pronađeno i 1944,2 gra-
ma marihuane, 120 koma-
da sjemenki konoplje tipa, 
više komada razne opre-
me za potrebe uzgoja mari-

huane i nekoliko tisuća eura. 
Zbog sumnje u počinjenje ka-
znenog djela neovlaštene pro-
izvodnje i prometa drogama 
iz Kaznenog zakona, 34-go-
dišnjak je uz kaznenu prijavu 
predan pritvorskom nadzor-
niku Policijske uprave krapin-
sko - zagorske - navodi se u 
priopćenju. 

Tijekom pretrage na po-
dručju Zagrebačke županije, 
odnosno Bistre, kod 30-go-
dišnjaka je pronađeno 24 gra-
ma marihuane, indoor ša-
tor s kompletnom opremom 
(umjetna rasvjeta i ventilacija) 
za uzgoj konoplje s pet zasađe-
nih biljaka marihuane i neko-
liko tisuća eura. Zbog sumnje 
u počinjenje kaznenog dje-
la neovlaštene proizvodnje i 

prometa drogama iz Kazne-
nog zakona, protiv 30-godiš-
njaka bit će podnesena ka-
znena prijava. 

imao i oružje
- Također, na području Bi-
stre je kod jednog 36-godiš-
njaka pronađeno 2,5 grama 
marihuane i 23 komada pu-
ščanog streljiva, zbog čega 
će se protiv njega podnijeti 
optužni prijedlog zbog poči-
njenja prekršaja iz Zakona o 
suzbijanju zlouporabe droga 
i Zakona o nabavi i posjedo-
vanja oružja građana - doda-
li su iz policije. 

Vrijednost zaplijenjene 
marihuane procjenjuje se na 
oko 20.000 eura, a opreme za 
uzgoj oko 10.000 eura. (kk) n

Policija je prošle subote oko 
21.30 sati u Zlataru zaustavi-
la vozača (40) koji se isprva nije 
zaustavio na znak svjetlećom 
tablicom “stop policija“, svjetlo-
sne i zvučne znakove na službe-
nom vozilu policijskih službeni-
ka, već je samo nastavio vožnju 
kroz mjesto Borkovec.  

- Policijski službenici su 
službenim vozilom s uporabom 
svjetlosnih i zvučnih signala 
krenuli za njim, potom su dola-
skom do Vinogradskog odvojka 
u Zlataru uspjeli zaustaviti vo-
zača gdje je utvrđeno kako je 
upravljao vozilom pod utjeca-
jem alkohola od 2 promila i za 
vrijeme dok mu je izrečena za-
štitna mjera zabrane upravlja-
nja motornim vozilom. Također, 

isteklo mu je važenje vozačke 
dozvole, nije koristio sigurnosni 
pojas, a nakon što su ga policij-
ski službenici pokušali zausta-
viti kretao se sredinom kolni-
ka, skretao bez uključivanja 
pokazivača smjera, nije se zau-
stavio na prometni znak stop i 
tijekom vožnje je isključio svje-
tla. Vozač je uhićen i uz optuž-
ni prijedlog zbog počinjenih 
prekršaja iz Zakona o sigurno-
sti prometa na cestama, u ne-
djelju 18. veljače je oko 13 sati 
doveden na Općinski sud u Zla-
taru, gdje mu je produljeno za-
državanje na osam dana te će 
biti zakazana glavna rasprava. 
40-godišnjak je predan u Zatvor 
u Zagreb - izvijestili su iz Po-
licije. (kk) n

 » opasna potjera u zlataru za pijanim vozačem

Ignorirao je upozorenja, 
gasio svjetla…

Krajem siječnja netko je u 
Oroslavju oštetio sve bankoma-
te na području grada, a policija 
je od tada intenzivno radila na 
otkrivanju počinitelja. 

Iz PU krapinsko - zagorske 
su u ponedjeljak izvijestili o naj-
novijim detaljima tog slučaja.

- Policijski službenici Policij-
ske uprave krapinsko - zagorske 
dovršili su kriminalističko istra-

živanje nad 59-godišnjim hrvat-
skim državljaninom zbog sum-
nje u počinjenje kaznenog djela 
iz članka 235. Kaznenog zako-
na. Protiv 59-godišnjaka je pod-
nesena kaznena prijava Općin-
skom državnom odvjetništvu u 
Zlataru zbog sumnje da je po-
činio kazneno djelo “Ošteće-
nje tuđe stvari“ - rekli su iz po-
licije. (kk) n

 » policija pronašla počinitelja 

Za uništavanje bankomata 
u Oroslavju osumnjičen 
59-godišnjak 

“
Policijski službenici pronašli 
su četiri indoor šatora-
laboratorija s umjetnom 
rasvjetom i ventilacijom, 22 
stabljike konoplje, 1970,7 grama 
marihuane, 120 komada sjemenki 
konoplje, nekoliko tisuća eura, 	
23 komada puščanog streljiva...”	
PU KRAPINSKO-ZAGORSKA
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Marija Furjan

Varaždin

88 godina

Branka Končanski

Strahinje, Krapina

preminula 

20. veljače 2024. godine 

u 61. godini života 

Josip Kovačević

Varaždin

74 godine 

Vjekoslav Bunta

Novi Marof

81 godina

Gabrijel Bahunek

Novi Marof

73 godine 

Petra Cvijanović

Zagreb

98 godina

Ivan Malašić

iz Čakovca

iznenada preminuo 

u utorak, 20. veljače 2024. godine,

 u 66. godini života

Marija Vidović

Varaždin

89 godina

Mićo Đelmaš

Varaždin

40 godina 

Marija Branković

Varaždin

72  godine

Kristijan Lisičak

Zagreb

44 godine

Anđelija Matić

Zagreb

82 godine

Sofija Kljaić

Zagreb

92 godine 

Damir Šoštarić

Zagreb

48 godina 

Danica Petrović

Zagreb

82 godine
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Johnny Cash

26. veljače 1932. 
godine - rođen Jo-
hnny Cash, bio je ame-
rički country glazbenik. 
Smatra ga se jednim od naju-
tjecajnijih američkih glazbenika. 
Poznatim ga je učino njegov du-
bok, jedinstveni basbariton, pona-
šanje te crna odjeća zbog koje je 
dobio i nadimak „Čovjek u crnom“. 
Svoje koncerte je počinjao riječima 
“Hello, I’m Johnny Cash” . Cashova 
glazba bila je većinom tužne te-
matike, zazivala je moralne patnje 
i iskupljenja. Najpoznatiji je po pje-
smama “I Walk the Line”, “Folsom 
Prison Blues”, “Ring of Fire”, “Get 
Rhythm” i “Man in Black”. Tijekom 
uspješne 55-godišnje karijere pro-
dao je više od 90 milijuna albuma 
i zauzeo “dominantnu poziciju u 
povijesti glazbe”. 
foto: screenshot/enciklopedija.hr

Eduardo da Silva

25. veljače 1983. godine - rođen 
Eduardo Alves da Silva, poznat kao 
Dudu, brazilsko – hrvatski nogo-
metaš. Tijekom svoje nogometne 
karijere igrao je za brazilsku Novu 
Kennedy, Inter Zaprešić, zagrebač-
ki Dinamo, londonski Arsenal, ukra-
jinski Šahtar, brazilski Flamengo, 
Atlético Paranaenses i Legiju iz Var-
šave.  2002. godine Eduardo je do-
bio hrvatsko državljanstvo. Nastu-
pao je za hrvatsku reprezentaciju 
na poziciji napadača. 2014. godine 
napustio je reprezentaciju za koju 
je odigrao 64 susreta i postigao 29 
golova. Ostvario je mnoga prizna-
nja, neka od njih su: najbolji igrač 1. 
HNL (2005. i 2006.), nogometaš go-
dine (Večernji list, 2006.), najbolji 
strijelac 1.HNL (2007.), najbolji igrač 
Shakhtara (izbor navijača, 2015.) te 
mnoga druga.  
foto: screenshot, Youtube

Steve Jobs

24. veljače 1955. godine - rođen 
Steve Jobs, suosnivač tvrtke Apple 
Inc. Zajedno sa  Wozniakom napra-
vio je Blue box, uređaj koji je omo-
gućavao besplatno telefoniranje. 
Ubrzo nakon toga napravili su prvo 
osobno računalo – Apple I. Osnovali 
su  tvrtku Apple Computer (danas 
Apple Inc.) te krenuli s daljnjom pro-
izvodnjom pošto se Apple I. poka-
zao kao pogodak. Proizveli su Apple 
II., Apple III. koji je bio promašaj, ali 
ih to nije zaustavilo u ostvarenju 
ciljeva. Zatim su proizveli računalo 
Apple Lisa te računalo Macintosh. 
Uprava Applea otpustila je Jobsa. 
Jobs je u međuvremenu osnovao 
vlastitu NeXT. 90-ih godina  Apple 
se nalazio u najvećoj krizi od osni-
vanja. U dogovoru s Jobsom, kupio 
je njegovu tvrtku NeXT s namjerom 
da na temeljima NeXTSTEPa izgradi 
zasebni operacijski sustav za novu 
generaciju Macintosh računala - ma-
cOS. Naredne godine Jobs se vratio u 
Apple kao spasilac. Tijekom njegova 
vodstva tvrtka se preporodila i po-
stala div u računalnoj industriji. Pre-
minuo je 5. listopada 2011. godine u 
56. godini od zastoja disanja.
foto: screenshot, Youtube V

R
E

M
E

P
L

O
V

https://www.zagorje-international.hr/


38 24. veljače 2024. Kajkavske kronike - broj 483838383838383838

 » odličan uspjeh mladih zagorskih svirača iz lobora na međunarodnom natjecanju
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 6 DANA

ned sriutopon
18. veljače 19. veljače 20. veljače 21. veljače

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

12 min 5

Djelomično
sunčano

Pretežno
oblačno

čet
22. veljače

Kišovito

14 min 3 16 min 4 14 min 5 12 min 8

sub
17. veljače

Djelomično
sunčano

13 min 6

Od 12. do 16. veljače u Osnov-
noj školi Novi Marof održano 
je međunarodno natjecanje 

učenika osnovnih glazbenih škola 
“Mladi Padovec 2024”, koje je oku-
pilo više od 300 glazbenih osnovnih 
škola iz Hrvatske, Austrije, Sloveni-
je i BiH. 

Na natjecanju su učenici Glazbenog 
odjela OŠ Franje Horvata Kiša Lobor 
ostvarili izvrsne uspjehe.

U kategoriji harmonike natjecali su 
se Viktor Bolšec, Mateo Hubak, Vladi-
mir Totar i Jana Sedlar i svi su odnijeli 
prve nagrade. Mentori su im bili Mar-
tina Jembrišak i Silvio Grden. 

U kategoriji trube Ivan Šala i Ja-
kov Rihtar odnijeli su druge nagra-
de, a Ivan Mikac i Luka Posarić tre-
će. Mentori su im bili Igor Dorotić i 
Karlo Vlahek. 

U kategoriji klarineta natjecale su 
se Dorotea Puklin koja je odnijela dru-
gu nagradu i Leonarda Piljak koja je 
odnijela treću, a mentor im je bio Va-
lentin Šeremet. 

U kategoriji tambure prvu nagra-
du je odnio Anton Adanić pod men-
torstvom Vida Šarkanja, a u kategori-
ji klavira natjecala se Diana Plancutić 
i odnijela treću nagradu, pod mentor-
stvom Maje Milardović. (kk) n

Nema straha za zagorsku 
popevku u budućnosti 
Oni su majstori trube, tambure, klavira, klarineta i harmonike
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